
Fasciculo de introducci6n 

NACIONES UNIDAS 

CONSEJO ECOHOMICO Y SOCIAL 

OOCUMENTOS OfiCIALES 

20.0 PERiODO DE SESIONES 

• 5 de julio • 5 ~e agosto de 1955 

PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 



ADVERTENCIA 

Los Documentos Oficiales del Consefo Economico y Social (20.o periodo de sesiones) contienen 
las correcciones incorporadas a las aetas resumidas provisionales a petition de las delegaciones, 
y todas las tnodificaciones exigidas por los trabajos de edicion. 

Las signaturas de los documentos de las Naciones Unidas se componen de letras maytisculas 
y cifras. La simple mencion de una signatura en un texto indica que se hace referenda a un 
documento de las Naciones Unidas. 

En las paginas xvHi-xxiv figura una Hsta de todos los documentos referentes al programa 
del Consejo; en ella se indica la publicacion en que se encuentra cada documento. 

Las resoluciones del Consejo aparecen identificadas por signaturas compuestas de un 
guarismo, que indica el numero de la resolucion, y un numero romano, que indica el perfodo 
de sesiones. Las resoluciones de cada periodo de sesiones se imprimen separadamente en un 
volumen titulado S~eplemento N.o 1 de los Documentos Oficiales del perfodo en que fueron 
aprobadas. 



NACBONES UNIDAS 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 

DOCUMENTOS OFICIALES 

F asc{culo de introducci6n 

200 PERIODO DE SESIONES 
' '\ I 

5 de julio~ 5 de agosto de 1955 
PALACIO DE ~AS NACIONES, GI~EBRA. 

Lista de documentos referentes al 200 perrodo de sesiones del 
Consejo Econ6mico y Social · 

ERRATAS 

\ 

A$2 

Ul'-l L\BRARY 
oc1 2 :> \9~; 

UttJSI\ CO\..LEC1\0N 
1. Pagina xvii, columna "Observeciones", observaci6n relativa al documento E/2234: 

Dice: "Documento mimeografiado solamente"; lease: "Official Records of the Eco­
nomic and Social Council, Fourteenth Session, Annexes, agenda item 5 (n.o publicado 
en espailol)". · 

2 • . Ptigina xix, columna ~Observaciones", observuci611 relativa al documento E/2884: 

Dice: "Documento mimeog.rafiado solamente"; lease; "Documentos Oficiales del 
Con'SijO:F.~conomico y Social, 19° perfodo de sesione'i,AD.exos, tema 2.6 del pr.ogranla~e. 

3. Pagina ::~x, columna "Observaciones", observaci6n relativa al documento E/2''1·56-E/ 
C N .12/ AC .26/8/Rev .1: 

Dice: ."Doc~e:·;.to mimeografiado solamente"; lease: "Documentos Oficiales de! 
Consejo Econ6mico y Social, 20° per!odo de sesiones, Suplemento No. 10". 

4. Pagina xxi, columna "Signatur~ del documento", documento E/2788: 

Dice= "E/2788"; lease: "E/2788/Rev.l". 

Litho in U.N. 20989-0ctober 1956-450 



fNDICE 

DELEGACIONES 

PROGRAMA • • 

P!Zgi11a 

vi 

xvii 

LIS!A DE DOCUMEN!OS • • . . xviii 

864.a. SESI6N (sesion de ap~rtura) 
Martes, 5 ile julio ile 1955, a las 11 horas 
Apertura del periodo de sesiones . . . . . . 

Tema 1 del programa: 
Aprobacion del programa del periodo de 

sesiones . . . . . . . . . ..... 

865.a. SESI6N 

Martes, 5 ile julio de 1955, a las 15.15 horas 

Tema 3 del programa: 
Situacion social mundial . 

866.a. SESI6N 

Miercoles, 6 ile julio ile 1955, a las 10.80 ltor:~,s 

Tema 12 del program a: 

1 

2 

7 

Organh,adones no gubernamentales . . . . 13 

Tema 3 del programa: 
Situacion social mundial (reanuilacidn del ile-

bate ile la 865.a. sesidn) . . . . . . . . . 13 

867.a. SESI6N 

]ueves, 7 ile julio ile 1955, a las 10.30 hot·as 

Tema 3 del programa: 
SHuacion social mundial ( continuacid~t) 21 

868.a. SESI6N 

]ueves, '1 ile fulio ile 1955, a las 14.55 horas 

Tema 3 del programa: 
Situacion social mundial ( continuacidn) 

869.a. SESI6N 

Viernes, 8 de julio de 1955, a las 10.80 horas 
Confirmacion del nombramiento de miembros de 

27 

las comisiones organicas del Consejo . . . • 31 

Tema·12 del programa: 
Organizaciones no gubernamentales (reanuila-

cidn ilel ilebate ile la 866.o. sesidn) . • . . . 31 

Tema 3 del programa: 
Situacion social mundial ( reanudacidn del ile-

bate ile la 8(;J8.a. sesion) . , • • • • • , • 31 

iii 

870,n. SESI6N 
I, ~ 

V iernes, 8 de julio de 1955, a las 14.55 horas 
Tema 3 del programa: 

Situacion social mundial ( continuacidn) . 
Organizacion de los trabajos del Consejo 

87f.n. SESI6N 

Martes, 12 de j1(,lio ile 1955, a las 10.40 horas 
Tema 2 del programa: 

ftigifla 

37 
41 

Situacion economica mundial . . . . . . . 43 

872.a. SESI6N 

Martes, 12 ile julio de 1955, a las 14.30 horas 
Tema 2 del programa: 

Situacion economica mundial (continuaaidn) . 51 

873,o. SESI6N 

Miercoles, 13 de julio de 1955, a las 10.40 horas 
Tern. a 2 del programa: 

Situacion economica mundial (continuacidn) . 

874.a. SESI6N 

J."v!iercoles, 13 de julio ile 1955, a las 14.45 horas 
Tema 2 del progl·ama: 

61 

Situacion economica mundial ( coJttir;,uacidn) . 69 

875.a SESI6N 

Jueves, 14 ile julio de 19115, a las 10.40 koras 
Tema 2 del program a: 

Situac\on economica mundial (continuacidn) • 79 

876,o. SESI6N 

Jueves, 14 d~ 1'uUo de 19/JIJ, a las 1/J horas 
Tema 2 del program a: 

Situacion economica mundial ( continuacidn) . 89 

877.a. SESI6N 

Viernes, 1/J ile julio de 195/J, a las 10.50 horas 
Tema 2 del programa: 

Situadon economica mundial ( continuacidn) • 103 

878.a SESI6N 

Viernes, 15 de julio ile 1955, a las 14.45 horas 
Tema 2 del programa: 

Situacion economica mundial (continuacidn) • 113 
Tema 4 del programa: 

Examen general del desarrollo y la coordina-
cion de los programas y actividades de las 
Naciones Unidas y de los organismos espe­
cializados en materia economica, social y de 
derechos humanos • • • • . • • • • • • :1.2:1. 



879,a SESI6N 

Lunes, 18 de julio de 1965, a las 1/i ltoras 
Tema ~ ·del programa: 

Examen general del desarrollo y la coordinacion 
de los programas y actividades de las N a­
ciones Unidas y de los organismos especiali­
zados en materia economica, social y de 
derechos humanos (continuacidn) , . . . 

880.a SESI6N 

Martes, 19 tl.e julio de 1955, a las 10.30 horas 
Inclusion de un nuevo punto en un tema del 

programa .... , .......... . 

Tema 4 del programa: 
Examen genera~ del desarrollo y la coordina­

cion de los programas y actividades de las 
N aciones Unidas y de los organismos espe­
cializados en materia economica, social y de 
derechos humanos (reanudacion del debate 

· de la 879.~~. sesion) . . . . . . . . . . , 

881. e. SESI6N 

Martes, 19 de julio de 1956~ a las 14.46 horas 

Tema 4 del programa: 
Examen general del desarrollo y la coordina­

cion de los programas y actividades de las 
Naciones Unidas y de los organismos espe­
cializados en materia economica, social y de 

123 

135 

136 

derechos humanos (continuacion) . . . . 143 

882.a SESI6N 

Miercoles, 20 de julio de 1955, a las 10.30 horas 

Tema 4 del programa: 
Examen general del desarrollo y la coordina­

cion de los programas y actividades de las 
Naciones Unidas y de los organismos espe­
cializados en materia economica, social y de 
derechos humanos ( contin·uacidn) . . , . 

883.a SESI6N 

Sdbado, 23 de julio d'e 1955, a las 10.30 horas 

Tema 7 del programa: 
Asistencia tecnica 

Tema 3 del programa: 
Situacion social mundial ( reanudacion del de­

bate de la 870.e. sesidn y conclusion) . . • • 

884.a SESI6N 

Lunes, 25 de fulio de 195::::, a las 10.40 horas 

Tema 6 del programa: 

147 

155 

156 

Financiamiento del desarrollo economico • . 159 

iv 

885.a SESI6N 

Maries, 26 de julio de 1955, a las 10.40 horas 
Tema 6 del programa: 

Financiamiento del desarrollo cconomico ( C01t­

tir1tteacidn) . • . . • . . . . . . . . . . 

886.a SESI6N 

Miercoles, 27 de jtelio de 191i5, a las 10./iO horas 
Tema 6 del programa: · 

Financiamiento del desarrollo economico (con-
tinuacidn) . . . . . . . . . . . . . . . 

887 ,e. SESI6N 

Miercoles, 27 de julio de 1955, a las 15 horas 
Tema 6 del programa: 

Financiamiento del desarrollo economico (con-
tinuacion) . . . . . . . . . · . , . . , , 

888,t~o SESI6N 

]ueves, 28 de ft.elio de 1955, a las 14.15 ltoras 
Tema 11 del programa: 

Informe anual del Alto Comisionado de las N a­
ciones Unidas para los Refugiados . . . . 

889,a SESI6N 

Viernes, 29 de julio de 195/i, a las 10.50 horas 
Tema 11 del programa: 

Informe anual del Alto Comisionado de las N a­
ciones Unidas para los Refugiados ( conclu" 
sidn) ................ . 

Tema 8 del programa: 
Informe de Ia Comfsion de Derechos Humanos 

890,a SESI6N 

Mit!rcoles, 3 de agosto de 195/i, a las 10.30 horas 
Credenciales de los representantes en el 20.o pe­

riodo de sesiones del Consejo . . . . . . . 
Tema 8 del programa: 

Informe de Ia Comision de Derechos Humanos 
(reanudacion del debate de la 889.a sesidn y 
conclusion) . . . . . . • . • . . • . . . 

Tema 1.0 del programa: 
Fiscalizacion internacional de estupefacientes 

Tema 13 del programa: 
Calendario de conferencias para 1956 

Tema 9 del programa: 
In forme de Ia Comision de Ia Condicion Juri­

dica y Social de Ia Mujer . . . . . , .. 

891.a SESI6N 

] ueves, 4 de agosto de 1955, a las 15 horas 
Tema 2 del programa: 

Situacion economica mundial ( reanudacidn del 
debate de la 878."' sesidn y conclusion) . . • 

Pa 



Tema 5 del programa: 
Ptigina 

Problemas internacionales relativos a los pro­
ductos basicos . . . . . . . . . . . . . 213 

892.~ SESI6N 

Viernes, 5 de agosto de 1955, a las 10.80 koras 
Tema 6 del programa: 

Financiamiento del desarrollo econ6mico 
(reanudacion del debate de la 887,o. sesion y 
conclusiOn) . . . . . . . . . • . . , . 215 

893.o. SESI6N 

Viernes, 5 de agosto de 1955, a las 15 koras 
Tema 4 del programa: 

Examen general del desarrollo y Ia coordina­
ci6n de los programas y actividades de las 

v 

N aciones Unidas y de los organismos espe­
cializados en materia econ6mica, social y de 
derechos humanos ( reanudacidn del debg,te 

Ptiglt~a 

de la 882,1l sesidn y conclusion) . . . . , 219 

Tema 14 del programa: 
Consecuencias fmancieras de las decisiones del 

Consejo • . . . . . . • . . . . 220 

Tema 15 del program a: 
Disposiciones relativas al informe del Consejo 

a la Asamblea General . . . . . . . . . 221 

Suspension del 20.a periodo de sesiones del Con-
sejo . . . . . . . , . . . . . . . . . . 221 



DELEGACIONES 

II I • 'it" Miemhroa del Consejo 

ARGENTINA 

Representante 
S. E. el Sr. Juan Cooke, Embajador Extraordinario y 

Ministro Plenipotenciario, Representante Perma­
nente en las Naciones lTnidas. 

Suplentes 
Sr. Mario Pico, Primer Consejero de Embajada; 
Sr. Cecilia Morales, Consej ero Econ6micl); 
Sr. Eduardo de Antueno, Primer Secretario de Emba­

jada; 
Sr. America Roncarolo, Agregado Obrero. 

AUSTRALIA 
R epresentante 

Sir Douglas Copland, K.B.E. 

Suplentes 
Sr. Ralph Harry, Representante Permanente en la 

Oficina Europea de las Naciones Unidas; 
Sr. Francis Rowe, Director General de Servicios So­

dales; 
Sr. Bernard Hartnell, Secretario Ad junto del Depar­

tamento de Fomento Nacional. 

C onseferos 
Sr. Laurence Corkery, delegacion permanente en la 

Oficina Europea de las Naciones Unidas; 
Sr. Kenneth Rogers, rnision permanente, Nueva York. 

Secretarios 
Srta. Ruth Barber, Secretaria de Sir Douglas Copland; 
Srta. C. Cummins, Secretaria de la Delegacion. 

CHECOESLOVAQUIA 

Representante 
S. E. el Sr. Jiri Nosek, Embajador Extraordinario y 

Ministro Pleni potenciario. 

Suplentes 
Sr. Ladislav Novak, Enviado Extraordinario y Ministro 

Plenipotenciario; 
Sr. Pribyslav Pavlik, Consejero de Legacion, Repre­

sentante Permanente en la Oficina Europea de las 
N aciones Unidas; 

Sr. Karel Svec, J efe de Division en el Ministerio de 
Comercio Exterior. 

Conseferos 
Sr. Jaromir, Strnad, Segundo Secretario, delegacion 

permanente en la Oficina Europea de las N aciones 
Unidas; 

vi 

Sr. Ivan Sronek, Consejero Economico, deleg 
permanente en la Oficina Europea de las N ac 
Unidas; 

Sr. Jan Muzik, Ministerio de Re!aciones Exterim 

Secretarios 
Sr. Jindrich Wolt; 
Sra. Anna Sobotkova; 
Srta. Blanka Ctiborkova. 

CHINA 
Representante 

S. E. el Sr. C. L. Hsia. 

Suplente 
Sr. Cheng Paonan. 

Conseferos 
Sr. P. Y. Tsao; 
Sr. Hsiu Cha; 
Sr. Chen Chung-Sieu. 

Representante 
ECUADOR 

S. E. cl Sr. Jose Trujillo, Embajador Extraordin 
Ministro Plenipotenciario, Representante I 
nente en las N aciones Unidas. 

Suplentes 
S. E. el Sr. Jaime Nebot Velasco, Represe: 

Suplente en las Naciones Unidas; 
Sr. Ramon Vintimilla; Enviado Extraordinario 

nistro Plenipotenciario. 

Consefero 
Sr. Rafael Vasconez. 

Secretario 
Srta. Rita Vallejo, delegacion permanente en 

York. 

EGIPTO 
Representante 

S. E. el Sr. Moustafa Hassan, Ministro Plenipote1 
Director del Departamento de Asuntos Econc 
Ministerio de Relaciones Exteriores. 

Suplente 
Sr. Abd~l Moneim El Bana, Director del Depart: 

de Asuntos Economicos, Ministerio de HaciE 

Conseferos 
Sr. Abdel Hamid Abdel-Ghani, Primer Secretari 

gacion permanente, Nueva York; 



Sr. Mahmoud Amin Anis, Consejero Economico, dele­
gacion permanente, Nueva York; 

Sr. Kahiry Ahmed El Ayouti, Primer Secretario, Minis­
terio de Relaciones Exteriores; 

Sr. Achraf Ghorbal, Segundo Secretario, Embajada de 
Egipto, Londres; 

Sr. Ismail Fahmy, SegunJo Secretario, delegac.ion per­
manente, Nueva York. 

ESTADOS UNIDOS DE AMERICA 

Representante 
Sr. John C. Baker, Representante en el Consejo Eco­

nomico y Social. 

Suplentes 
Sr. Walter M. Kotschnig, Director de la Seccion de 

Asuntos Economicos y Sociales Internacionales, 
Departamento de Estado; 

Sr. Nat. B. King, Mision de Xos Estados Unidos en las 
Naciones Unidas. 

Consefero principal 
Sr. Ellsworth B. Buck. 

Conseferos 
Srta. Kathleen Bell, Seccion de Asuntos Econ6micos y 

Sociales Internacionales, Departamento de Estado; 
Sr. Clarence Blau,. Adjunto del Director de Ia Oficina 

del Comercio Exterior, Departamento de Comercio; 
Sr. Philip Burnett, Seccion de Asuntos Economicos y 

Sociales Internacionales, Departamento de Estado; 
Srta. Kathryn G. Heath, Funcionaria Superior de Ia 

Oficina del Secretario del Departamento de Sanidad, 
Educacion y Bienestar; 

Sr. Joseph C. Hickingbotham, Jr., Auxiliar Especial 
del Secretario Adjunto de Asuntos Economicos, 
Departamento de Estado; 

Sr. Otis E. Mulliken, Seccion de Asuntos Economicos 
y Sociales Internacionales, Departamento de Estado; 

Sr. Fred Ritchie, Seccion de Investigaciones Estadis­
ticas e Informes, Administracion de Operaciones en 
el Extranjero; 

Sr. William J. Stibravy, Seccion de Asuntos Inter­
nacionales, Financieros y de Fomento, Departa­
mento de Estado; 

Sr. George Tobias, delegacion permanente de los· Esta­
dos Unidos en las organizaciones internacionales, 
Ginebra; 

Sr. Frederick D. Vreeland, Delegacion Permanente 
de la Estados Unidos en las organizaciones interna­
cionales, Ginebra; 

Sr. William H. Wynne, Seccion de Finanza Interna­
cional, Departamento de Hacienda. 

Secretarta de la Delegacidn 
Sr. Gilbert L. Shirk, Seccion de Conferencias Interna.: 

cionales, Departamento de Estado. 

vii 

Funcionario encargado de los b~/ormes 
Sr. Willard Elsbree, Universidad de Ohio, Atenas, Ohio. 

Secretarta 
Srta. Nancy Hoepli, Mision de los Estados Unidos en 

las Naciones Unidas; 
Srta. Margaret Roberts, Seccion de Asuntos Economicos 

y Sociales Internacionales, Departamento de Estado; 
Srta. Katherine Glazer, Seccion de Asuntos Economicos 

y dociales Internacionales, Departamento de Estado; 
Srta. Marvin B. Baird, Seccion de Seguridad, Departa­

mento de Estado; 
Srta. Debbie Guiler, Servicio de Planificacion, Depar" 

tamento de Estado. 

FRANCIA 
Representante 

Sr. Pierre Abelin, Diputado, Secretario de Estado para 
los Asuntos Economicos. 

Suplentes 
Sr. Georges Boris, Consejero de Estado; 
Sr. Andre Armengaud, Senador; 
Sr. Rene Kuehnr Diputado; 
Sr. Maurice Simonnet, Diputado; 
Sr. Louis Briot, Diputado; 
Sr. Pierre Laroque, Consejero de Estado. 

Representantes Adfuntos 
Sr. Leon Brasseur, Ministro Plenipotenciario; 
Sr. Barthelemy Epinat, Ministt:o Plenipotenciario; 
Sr. Pierre Queuille, Ministro Plenipotenciario; 
Sr. Pierre Bouffanais, Ministro Plenipotenciario. 

Conseferos 
Sr. Emile de Curton, Consejero del Ministerio de Rela­

ciones Exte ... iores, Representante Permanente en la 
Oficina Europea de las Naciones Unidas; 

Sr. Ives Debroise, Consejero del Ministerio de· Rela­
ciones Exteriores; 

Sr. Pierre Juvigny, Mattre des reqteetes del Consejo de 
Estacto; 

Sr. Paul Legatte, M att-re des requetes del Consejo de 
Estado; 

Sr. Michel Jobert, Conseiller referendaire del Tribunal 
de Cuentas; 

Sr. Gerard Dulphy, Administrador Jefe, Ministerio de 
Ia Francia de Ultramar; 

Sr. JeanMPierre Brunet, Secretario de Embajada; 
Sr. Gerard Amanrich, Secretario de Embajada; 
Srta. Anne Lissac, Secretaria de Embajada; 
Sra. Marcelle Kahn, Secretaria de Embajada; 
Sr. Jean Turpin, Administrador de Ht1 rrenda, delega· 

cion permanente en las N aciones Umdas; 



Sr. Georges Arnaud, Administrador, Ministerio de la 
Francia de Ultramar; 

Sr. Constantin Constant, Despacho del Director Gene­
ral, de 1' I nstitut National des Statistiques et des Etudes 
Economiques; 

Sr. Rene de Saint-Legier, Secretario de Embajada. 

Secretario General 
Sr. Jean-Louis Pons, Encargado de misi6n en el De­

partamento de Conferencias. 

Secretaria 
Sr. Toussaint Grimaldi, Viceconsul, Secretario. 
Srta. Jacqueline de Maleissye-Melun, Secretaria. 

INDIA 
Representante 

Sat:dar Swaran Singh, Ministro de Obras Publicas, de 
la. Construccion y de Suministros. 

Suplentes 
S. "E. Shri Dharm::~. Vira, Embajador en Praga; 
Shri B. K. Dochar, Secretario Adjunto, Ministerio de 

Industria y Comercio; 
Shri F. C. Dhaun, Secretario Adjunto, Ministerio de 

Hacienda, Secretario General de la Delegacion. 

Secretarios 
Sr. B. P. Wanchu; 
Srta. R. de Mello; 
Sr. N. R:.~.::r:chod. 

Representante 
· NoRUEGA 

S. E. el Sr. Hans Engen, Embajador Extraordinario y 
Ministro Plenipotenciario, Representante Perma­
nente en las Naciones Unidas. 

Suplentes 
Sr. Erik Dons, Consejero de Embajada, Representante 

Permanente Adjunto en las Naciones Unidas; 
Srta. Aaslaug Aasland, Jefe de Seccion, Ministerio de 

Justicia; 
Sr. Per Sivle Tveite, Jefe de Seccion, Ministerio de 

Comercio. 

Conseferos 
Sr. Per Tobiesen, Consejero del Ministerio de Comercio; 
Sr. Rolf Hancke, Secretario en el Ministerio de Rela­

ciones Exteriores; 
Sr. Asbjom Skarstein, Secretado en el Ministerio de 

Relaciones Exteriores. 

Secretarias 
Srta. Karin-Lise Elstrand, delegacion permanente en 

la Oficina Europea de las N aciones Unidas; 
Srta. Inger Nygaar-Hanssen, Ministerio de Relaciones 

Exteriores. 

viii 

PAfSES BAJOS 

Representante 

S. E. el Sr. D. U. Stikker, Embajador en Londres. 

Suplentes 

S. E. el Sr. C. W. A. Schurmann, Embe!.jador Extra­
ordinaria y Ministro Plenipotenciario, Represen­
tante Permanente en las Naciunes Unidas; 

Sr. G. J. N. M. Ruygers, Miembro de la Segunda Ca­
mara de los Estados Generales; 

Sra. Jeannette C. H. H. De Vink, Miembro de la Se­
gunda Camara de los Est ados Generales; 

Sr. J. P. Bannier, Director de la Oficina de Asistencia 
Tecnica, Ministerio de Relaciones Exteriores; 

Sr. J. Meyer, Director Adjunto del Departamento de 
Organizaciones Intemacionales, Ministerio de Reltt;­
ciones Exteriores; 

Sr. W. H. J. Van Asch Van Wijck, Representante Per­
manente en lti Oficina Europea de las N aciones 
Unidas; 

Sr. D. J. F. de Man, Consejero de Embajada, Ministerio 
de Relaciones Exteriores. 

Conseferos 

Sr. F. R. A. Walraven, Jefe de Ia Seccion de Asuntos 
Economicos y Sociales del Departamento de Orga­
nizaciones Internacionales, Ministerio de Asuntos 
Exteriores, Secretario General de la Delegacion. 

Srta. Antoinette F. W. Lunsingh Meijer, Representante 
Permanente Adjunto en la Oficina Europea de las 
N aciones Unidas; 

Sr. A. E. van Braam Houckgeest, Primer Secretario de 
Embajada, delegacion permanente, Nueva York. 

C onseferos especiales 

Sr. F. C. Herinckx. Ministerio de Asuntos Economicos; 
Sr. A. J. Bakker, :Y.rinisterio de Bienestar Social. 

Secretarios 

Srta. J. A. Boers; 
Srta. J. C. Dujardin; 
Srta. C. M. Leemans. 

PAKISTAN 
Representante 

Sr. Said Hasan, Secretario del Gobierno, Ministerio de 
Asuntos Econ6micos. 

Suplentes 

Sr. N azir Ahmed, Inspector de Rentas, Sind; 
Sr. Altaf Husain, Director de « Dawn »; 
Sr. Akbar Adil, Consejero Adjunto de Asuntos Econ6-

micos, Ministerio de Asuntos Econ6micos, Se~retario 
de la Delegaci6n. 



REINO UNIDO DE GRAN BRETA'NA 
E IRLANDA DEL NORTE 

Representante 
El Conde de Selkirk. 

Suplentes 
Sir Alec Randall, K.C.M.G. 
Sr. I. T. M. Pink, Subscr.retario de Estado Adjunto, 

Ministerio de Relaciones Ext9riores; 
Sr. S. Hoare, Subsecretario de Estado Adjunto, Minis­

terio del Interior; 
Sr. R. D. J. Scott Fox, Ministro, delegacion perma­

nente en las Naciones Unidas. 

Conseferos 

Sr. J. C. Wardrop, Jefe de la delegacion permanente 
en la. Oficina Europea de las Naciones Unidas; 

Sr. R. C. Barnes, Primer Secretario, delegacion per­
manente en las N aciones Unidas; 

Sr. D. N. Brinson, Primer Secretario, Ministerio de 
Relaciones Exteriores; 

Sr. A. C. L. Day, Consejero Economico, Seccion Eco­
nomica del Ministerio de Hacienda; 

Sr. M. Brown, Segundo Secretario, delegacion perma­
nente en las N aciones Unidas; 

Sr. G. A. Gardner, Secretario particular de Lord Sel­
kirk; 

Sr. J. Dodds, Tercer Secretario, Ministerio de Rela­
ciones Exteriores, Secretario de la Delegaci6n. 

Secretarta de la Conferencia 

Srta. S. M. Strachan, Ministerio de Relaciones Exte­
riores; 

Srta. P. Wheeler, Secretaria Adjunta. 

REPUBLICA DOMINICANA 

Representante 

S. E. el Sr. Virgilio Dfaz Ordonez, Representante Per­
manente en las N aciones Unidas. 

Suplentes 

Srta. Minerva Bernardino, Enviada Extraordinaria y 
Ministro Plenipotenciaria, delegacion permanente 
en las N aciones Unidas; 

Sr. Oscar Gin~bra Henriquez, delegaci6n permanente 
en las Naciones Unidas; 

S. E. el Conde Maurice de Hanot D'Hartoy, Represen­
tante Permanente en la Oficina Europea de las Na­
ciones Unidas. 

TURQUfA 
Representante 

Sr. Turgut Menemencioglu, Representante Permanente 
Adjunto en las Naciones Unidas. 

ix 

Suplentes 

Sr. N ecmettin Tuncel, Reprel:lentante Permanente 
encargado de Asuntos Sociales en la Oficina Europea 
de las Naciones Unidas; 

Sr. C. Hayta, Representante Permanente encargado 
de Asuntos Economicos en la Oficina Europea de las 
N aciones Unidas; 

Sr. Ilhan Akant, Primer Secretario de Embajada, dele­
gacion permanente en las N aciones Unidas. 

UNI6N DE REPUBLICAS SociALISTAS SovrETICAs 

Representante 

Sr. Pavel Nikolayevitch Kumykin, Ministro Adjunto 
de Comercio Exterior. 

Suplentes 

Sr. Anatoly Semyonovitch Chistyakov, Director Ad­
junto del Departamento de Organizaciones Inter­
nacionales del Ministerio de Relaciones Exteriores; 

Sr. Alexei Vasilyevitch Zakharov, Jefe Adjunto de la 
Administraci6n Central de Relaciones Econ6micas 
Exteriores, Ministerio de Comercio Exterior. 

Conseferos 

Sra. Nina Vasilyevna Popova, Secretaria del Consejo 
Central de Sindicatos de la Union; 

Sr. Alexei Nikitovitch Lavrishchev, Jefe de la Admi­
nistraci6n de Cooperaci6n Cientffica y Tecnica; 

Sr. Vladimir Vasilyevitch Mordvinov, Jefe Adjunto 
de la Administraci6n del Comercio con los Paises 
Occidentales, Ministerio de Comercio Exterior; 

Sr. Nikolai Vasilyevitch Orlov, Director del Instituto 
de Investigaciones Cientificas para el Estudio de las 
Tendencias Econ6micas, Ministerio de Comercio 
Exterior; 

Sr. Maxim Fyodorovitch Yunakov, Representante en 
la Oficina Europea de las Naciones Unidas; 

Sr. I van Mikhailovitch Romanov, Consejero del Depar­
tamento de Organizaciones Internacionales, Minis­
terio de Relaciones Exteriores. 

Expertos 

Srta. Olimpiada Vasilyevna Kozlova, Directora del 
Instituto de Ingenierfa y Economia Politica de 
Moscu; 

Sr. Andrei Andronovitch Formin, Primer Secretario de 
la delegacion permanente en las N aciones Unidas; 

Sr. Vasily Timofeyevitch Zuyev, Jefe Adjunto del De­
partamento Econ6mico del Consejo Central de Sin­
dicatos de la Union; 

Sr. I van Petrovitch Shatokhin, Secretario Cientifico 
de la Administracion de Cooperaci6n Cientffica y 
Tecnica; 

Sr. Nikolai Nikolayevitch Stakhursky, Auxiliar del 
Ministro Adjunto de Comercio Exterior. 



Secretario de la Delegacidn 
Sr. Vladimir Nikolayevitch Dubinin, Encargado de 

Investigaciones en el Ministerio de Relaciones 
Exteriores. 

Encargados de Investigaciones 
Sr. Leonid Stepanovitch Lobanov, Encargado de In­

vestigaciones en el Ministerio de Relaciones Exte­
riores; 

Sr. Nikolaev Pavel Mikhailovich, Encargado de Inves­
tigaciones en el Ministerio de Relaciones Exteriores. 

Interprete 
Sr. Yuri Ivanovitch Pavlov, Encargado de Investiga­

ciones en el Ministerio de Relaciones Exteriores. 

Secretaria tecnica 
Srta. N elya Mikhailovnia Fyodorova, Secret aria tecnica 

del Ministerio de Relaciones Exteriores; 
Srta. Galina Trefimovna Kandiorina, Secretaria tecnica 

del Ministerio de Relaciones Exteriores. 

VENEZUELA 
Representante 

S. E. el Sr. Santiago Perez-Perez, Embajador Extra­
ordinaria y Ministro Plenipotenciario, Representante 
Permanente en las N aciones Unidas. 

Suplentes 
Sr. Victor Montoya, Embajador Extraordinario y Mi­

nistro Plenipotenciario, Representante Permanente 
en los organismos especializados de las N aciones 
Unidas, Ginebra. 

Conseferos 
Sr. Victor Manuel Rivas, Enviado Extraordinario y 

Ministro Plenipotenciario, delegacion permanente 
en las Naciones Unidas; 

Sr. Francisco Alfonzo-Ravard, Enviado Extraordina­
rio y Ministro Plenipotenciario, delegacion perma­
nente en las N aciones Unidas; 

Sr. Jose Antonio Villegas Pulido. 

Secretaria 
Sr. Alberto Weibezahn Massiani. 

YUGOESLAVIA 
Representante 

S. E. el Dr. JozaBrilej, Embajador, Representante Per­
manente en las Naciones Unidas. 

Suplentes 
Sr. Nedad Popovic, Consejero, Ministerio de Rela· 

ciones Exteriores; 
Sr. Janez Stanovnik, Consejero, delegacion permanen~~ 

en las N aciones Unidas; 
Sr. Ratko Pleic, Consejero, Ministerio de Relacione! 

Exteriores. 

Consejeros 
Sr. Mladen Sekicki, Representante Permanente en I~ 

Oficina Europea de las N aciones Unidas; 
Sr. Rados Stamenkovic, Consejero, Instituto de Cien· 

cias Politicas y Economicas Intemacionales; 
Sr. Ljubo Relijic, Secretario, Ministerio de Relacione~ 

Exteriores; 
Sr. Bora Jevtic, Secretario, Ministerio de Relacione~ 

Exteriores; 
Sr. Franjo Raknic, Secretario, Ministerio de Relacione: 

Exteriores. 

Secretaria 
Sr. Zvonimir Petnicki, secretario de la Delegacion; 
Srta. Marija Pinter, traductora. 

Estados Miembros de las Naciones Unidas representados por observadores 

AFGANISTAN 

Sr. Abdjul Hakem Tabibi. 

BELGICA 

Sr. Jean Leroy, Representante Permanente en la Oficina 
Europea de las N aciones Unidas y en los organismos 
especializados; 

Sr. Marcel van de Kerckhove. 

BRASIL 

Sr. Alfredo Teixeira Valladao, delegacion permanente en 
Ginebra; 

Sr. Heitor Pinto de Moura, delegacion permanente en 
Ginebra. 

X 

CANADA 

Sr. R. Reynolds, Consejero de la delegacion permanent1 
en Ia Ofi.cina Europea de las N aciones Unidas. 

COLOMBIA 

Sr. Luis Gonzalez Barros, Ministro, Representante Per 
manente en Ia Ofi.cina Europea de las Naciones Unidas 

CUBA 
I· 

Sr. Jose Camejo Argudfn, Ministro, Representante en 1: 
Ofi.cina Europea de las Naciones Unidas. 

CHILE 

Sr. Humberto Diaz-Casanueva, Ministro, Representant 
Permanente en las organizaciones internacionales qu 
tienen su sede en Ginebra; 



Sra. Leonora Kracht, delegacion permanente en las orga~ 
nizaciones internacionales que tienen su sede en 
Ginebra. 

INDONESIA 
Srta. Laili Roesad; 
Sr. Basoeki Djatiasmoro; 
Sr. Tjahjana Natadiningrat. 

Sr. Mahmood Salehi, Primer Secretario, 
Sr. Fathollah Mafi, Tercer Secretario. 

ISRAEL 

Sr. M. Kahany, Representante Permanente en la Oficina 
Europea de las Naciones Unidas. 

MEXICO 

Sr. Emilio Calderon Puig, Representante en las organiza­
ciones internacionales que tienen su sede en Ginebra; 

Sr. Juan Merigo Aza, Secretario de la delegacion perma­
nente en Ginebra. 

Estados no miembros de las Naciones Unidas representados por observadores 

BULGARIA 

Sr. Ivan Daskalov, Representante Permanente en la 
Comision Economica para Europa; 

Sr. Todor Stoyanov, Representante Permanente Suplente 
en Ia Comision Economica para Europa. 

EsPANA 

S. E. el Sr. Jose de Erice, Embajador. 

IT ALIA 

Sr. Andrea Ferrero, Ministro Plenipotenciario, Observador 
en la Oficina Europea de las Naciones Unidas, Repre­
sentante Permanente en los organismos especializados 
de las Naciones Unidas, Ginebra; 

Sr. Tommaso Notarangeli, Representante Permanente en 
Ia Comision Economica para Europa y en el AGAC; 

Sr. Giorgio Smoquina, Observador Suplente en la Oficina 
Europea de las Naciones Unidas, Representante Per­
manente Suplente en los organismos especializados de 
las Naciones Unidas, Ginebra; 

Sr. Piero Ghezzi Morgalanti, Observador Suplente en Ia 
Oficina Europea de las Naciones Unidas, Representante 
Permanente Suplente en los organismos especializados 
de las Naciones Unidas, Ginebra; 

Sr. Giacomo Attolico, Viceconsul, delegacion permanente 
en los organismos especializados de las Naciones Unidas, 
Ginebra. 

JAP6N 

Sr. Fumihiko Togo, Consul en Ginebra; 

Sr. Keisuke Arita, Representante Permanente Adjunto 
en las organizaciones internacionales que tienen su sede 
en Ginebra; 

Sr. Toshiaki Muto, Representante Permanente Adjunto 
en las organizaciones internacionales que tienen su 
sede en Ginebra. 

REPUBLICA FEDERAL ALEMANA 

Sr. G. Feine, Delegado-Observador Permanente en las 
organizaciones internacionales que tienen su sede en 
Ginebra; 

Sr. R. Steg, Delegado-Observador Permanente Adjunto 
en las organizaciones internacionales que tienen su sede 
en Ginebra; 

Sr. K. Barte; 
Sr. W. G<>ller. 

REPUBLICA POPULAR DE HUNGRfA 

Sr. Simon Ferencz, Representante Permanente en la 
Comision Economica para Europa, 

Sr. Karoby Kapcsos, Segundo Secretario, Legacion en 
Berna. 

SUIZA 

Sr. S. Campiche, Primer Adjunto, Departamento Politico 
Federal; 

Sr. Ch. Wetterwald, Segundo Adjunto, Departamento 
Politico Federal; 

Sr. A. Kilchmann, Primer J efe de Seccion, Division de 
Comercio, Departamento Politico Federal. 

Organismos especializados 

0RGANIZACI6N INTERNACIONAL DEL TRABAJO 

Representante 
Sr. D. Morse, Director General de la Oficina Inter­

nacional del Trabajo. 

xi 

Suplentes 
Sr. J. Rens, Director General Adjunto; 
Sr. C. Jenks, Subdirector General; 
Sr. L. Alvarado, Subdirector General; 



Sr. F. Wheeler, Tesorero y Contralor de Finanzas. 

Consejeros 
Sr. P. Fano, Jefe de la Division de Organizaciones Inter-

nacionales; 
Sr. E. Riches, Consejero Economico; 
Sr. A. Flores, Jefe de la Division de Asistencia Tecnica; 
Sra. A. Figueroa, J efe de Ia Division del Trabajo de 

Mujeres y Menores; 
Sr. C. Ballantyne, Division de Asistencia Tecnica; 
Sr. M. Djamalzadeh, Division de Organizaciones Inter­

nacionales; 
Sr. Ph. Blamont, Division de Organizaciones Interna­

cionales; 
Sr. A. Dawson, Division de Economia. 

0RGANIZACI6N DE LAS NACIONES UNIDAS 
PARA LA AGRICULTURA Y LA ALIMENTACI6N 

Representantes 
Sr. P. Cardon, Director General; 
Sr. F. McDougall, Adjunto Especial del Director Ge­

neral; 
Sir Herbert Broadley, Director General Adjunto y Jefe 

del Programa Ampliado de Asistencia Tecnica; 
Sr. K. Olsen, Jefe Adjunto del Programa Ampliado de 

Asistencia 1\~cnica; 
Sr. A. H. Boerma, Director de Ia Direccion de Econo­

mia; 
Srta. G. Blau, Jefa de la Seccion de Productos Esen­

ciales de la Direccion de Economia; 
Sr. A. Orbaneja, Funcionario de Enlace del Despacho 

del Director General. 

Secretaria 
Srta. B. Steedman; 
Srta. D. Wilkins. 

0RGANIZACI6N DE LAS NACIONES UNIDAS 
PARA LA EDUCACI6N, LA CIENCIA Y LA CULTURA 

Representantes 
Sr. L. Evans, Director General; 
Sr. R. Maheu, Director General Adjunto; 
Sr. M. Adiseshiah, Director General Ad junto; 
Sra.A.Myrdal, Directora del Departamento de Ciencias 

Sociales; 
Sr. C. Berkeley, Jefe de la Division de Relaciones con 

las Organizaciones Internacionales; 
Srta. I. Salas. 

0RGANIZACI6N DE A VIACI6N CIVIL lNTER:NACIONAL 

Representante 
Sr. E. Marlin, Director del Servicio de Asistencia 

Tecnica, encargado de Relaciones Exterior•es. 

xii 

BANCO !NTERNACIONAL DE RECONSTRUCCI6N 
Y FOMENTO 

Representante 
Sr. E. Lopez Herrarte, Funcionario de Enlace. 

FoNDO MONETARIO INTERNACIONAL 
Representantes 

Sr. I. Rooth, Director Gerente: 
Sr. G. Williams, Representante Especial en las Na 

ciones Unidas; 
Sr. J. Polak, Director Adjunto del Departamento d1 

Investigaciones. 

0RGANIZACI6N MUNDIAL DE LA SALUD 
Representantes 

Dr. P. Dorolle, Director General Adjunto; , 
Dr. V. Sutter, Subdirector General del Departament< 

de Servicios de Asesoramiento; 
Sr. P. Bertrand, Servicio de Relaciones Exteriores; 
Dr. H. Hafezi, Servicio de Asistencia Tecnica. 

UNI6N POSTAL UNIVERSAL 
Representante 

Sr. F. Radice, Subdirector. 

UNI6N INTERNACIONAL DE TELECOMUNICACIONES 
Representante 

Sr. M. Andrada, Secretario General. 

S'ttplente 
Sr. H. Townshend, Secretario General Adjunto. 

0RGANIZACI6N METEOROL6GICA MUNDIAL 
Representantes 

Sr. G. Swoboda, Secretario General Interino; 
Sr. J. Rivet, Secretario General Adjunto. 

S teplentt .s 
Sr. J. Galloway, Jefe de Ia Oficina de Asistencia 

Tecnica; 
Sr. R. Munteanu, Funcionario de la Oficina de Rela­

ciones Exteriores. 

COMISI6N PREPARATORIA DE LA 0RGANIZACX6N 
CoNsULTIVA MARiTIMA !NTERNACIONAL 

Representante 
Sr. B. Lukac, Secretario Ejecutivo. 

COMISI6N lNTERINA DE LA 0RGANIZACI6N 
!NTERNACIONAL DE COMERCIO 

Representante 
Sr. E. Wyndham-White, Secretario Ejecutivo. 

Suplentes 
Sr. J. Royer, Secretario Ejecutivo Adjunto; 
Sr. J. Evans, Director de Politica Co mercia!. 



Otras Organizaciones lntergubernamentales 

LIGA DE Los EstADos ARA.BES 

Representante 
Sr. M. Ali Memazy. 

Organi~aciones no gubernamentales 

Categoria A 

ALIANZA COOPERATIVA INTERNACIONAL 

Representante 
Sr. M. Boson. 

CAMARA DE COMERCIO INTERNACIONAL 

Representantes 
Sr. J. L'Huillier, 
Sr. J. Mikolajczak, 
Sr. P. Jonneret. 

CONFEDERACI6N INTERNACIONAL DE 0RGANIZACIONES 
SINDICALES LIBRES 

Representantes 
Sr. D. Foevie, 
Sr. H. Patteet. 

FEDERACI6N INTERNACIONAL DE PRODUCTORES 
AGRfCOLAS 

Representante 
Sr. R. Savary. 

FEDERACI6N INTERNACIONAL DE SINDICATOS CRISTIANOS 

Representantes 
Sr. A. Vanistendael, 
Sr. G. Eggermann, 
Sr. G. Thormann, 
Sr. J. Bogaert. 

FEDERACI6N MuN:oiAL DE AsociACIONES 
PRO NACIONES UNIDAS 

Representatttes 
Sr. J. Ennals, 
Sra. C. Beresford Fox, 
Sra. B. Troupin, 
Sr. A. Khoshki'-'h. 

FEDERACI6N MuNDIAL DE VETEttA.Nos 

Representatttes 
Sr. J. Katel, 
Sr. R. Lenz, 
Srta. J. Heller. 

FEDERACI6N SINDICAL MUNDIAL 

Representantes 
Sr. J. Dessau, 
Sr. H. Jourdain, 
Sr. T. Drinkwater. 

0RGANIZACI6N INTERNACIONAL DE E:MPLEADORES 

Representatttes 
Sr. C. Kuntschen, 
Sr. J. Vanek. 

Categoria B 

ALIANZA INTERNACIONAL DE MUJERES PARA LA IGUALDAD 
DE DERECHOS Y DE RESPONSABILIDADES 

Representante 
Sra A. Choisy-Necker. 

ALIANZA MUNDIAL DE LAS AsOCIACIONES CRISTIANAS 
DE }6VENES 

Representante 
Sr. P. Limbert. 

xiii 

AsAMBLEA MuNDIAL DE LA JuvENTUD 

Representatzte 
Sr. N. Andersen. 

AsocrAcx6N CRISTIANA MuNDIAL DE ]UVENTUDES 
FEMENINAS 

Representantes 
Srta. P. Das, 
Srta. A. Arnold. 



ASOCIACI6N DE; DERECHO IN'tE11NACION'At 

Representante 
Sr. S. Kopper. 

CAMARA DE CoMERCIO DE LOS EsrADos UNIDOS 
DE AMERICA 

Representante 
Sr. E. Cruickshank. 

COMISI6N DE LAS IGLESIAS PARA LOS ASUNTOS 
INTERNACIONALES 

Representantes 
Sr. F. Nolde, 

Sr. E. Rees. 

COMISI6N !NTERNACIONAL CAT6LICA DE MIGRACI6N 

Representante 
Sr. T. Stark 

COMITE CONSULTIVO MUNDIAL DE LA SOCIEDAD 
DE LOS AMIGOS 

Representantes 
Sr. J. Wood, 

Sra. K. Wood. 

COMITE DE COORDINACI6N DE 0RGANIZACIONES 
jUDIAS 

Representante 
Sr. G. Warburg. 

COMITE DE ENLACE DE 0RGANIZACIONES FEMENINAS 
INTERNACIONALES 

Representantes 
Srta. J. Robb, 

Sra. Wible-Gaillard, 

Sra. Prince-Koire, 

Srta. M. Nobs. 

COMITE INTERNACIONAL DE LA CRUZ ROJA 

Repfesentantes 
Sr. F. Siordet, 

Sr. B. Coursier, 

Sr. Fr. de Reynold. 

COMITE INTERNACIONAL DE 0RGANIZACI6N 
CIENTfFICA 

Repfesentantes 
Sr. H. de Haan, 

Srta. S. O'Toole. 

CONFERENCIA INTERNACIONAL DE 0BRAS CAT6LICAS 
DE CARIDAD 

Representante 
Sr. B. de Castro. 

CONSEJO INTERNACIONAL DE MUJERES 

Representantes 
Sra. J. Eder-Schwyzer, 

Sra. E. Carter, 

Sra. L. Dreyfus-Barney, 

Dra. Renee Gir<:>d. 

CONGRESO jUDfo MUNDIAL 

Representante 
Sr. G. Riegner. 

CONSEJO CONSULTIVO DE 0RGANIZACIONES jUDfAS 

Representante 
Sr. F. Brunschwig. 

FEDERACI6N ABOLICIONISTA INTERNACIONAL 

Representante 

xiv 

Sr. Th. de Felice. 

FEDERACI6N INTERNACIONAL DE MUJERES DE NEGOCIO 
Y PROFESIONALES LIBERALES 

Representantes 
Srta. A. Muriset, 

Dra. Marie Florin, 

Srta. C. Harris. 

FEDERACI6N INTERNACIONAL DE MUJERES 
UNIVERSITARIAS 

Representante 
Srta. J. Robb. 

FEDERAcr6N MuNDIAL DE JuvENtTJDES FEMENINAS 
CAT6LICAS 

Representantes 
Srta. de Kalbermatten, 

Srta. M.-Th. Vogt. 

INSTITUTO INTERNACIONAL DE CIENCIAS 
ADMINISTRATIVAS 

Representante 
Sr. C. Ascher. 

INSTITUTO INTERNACIONAL DE ESTADISTICA 

Representante 
Sr. J. Nixon. 



INTERA.YUDA 0BRERA lNTERNAClONAt 

Representante 
Sra. M. Ban. 

L!GA DE SOCIEDADES DE LA CRUZ ROJA 

R.epresentantes 
Dr. F. Daubenton, 

Sr. H. Dunning. 

LIGA INTERNACIONAL DE MUJERES 
PRO PAZ Y LIBERTAD 

Representante 
Sra. G. Baer. 

0FICINA lNTERNACIONAL PARA LA REPRESION 
DE LA TRATA DE PERSONAS 

Representante 
Srta. C. Harris. 

0RGANIZACI6N MuNDIAL AGUDAS IsRAEL 

Representante 
Gran Rabino A. Safran. 

PAX ROMANA 

Representantes 
Sr. R. Sugranyes de Franch, 

Sr. B. Ducret, 

Sra. A. Buensod. 

ROTARY INTERNACIONAL 

Representante 
Dr. E. Christin. 

UNI6N CAT6LICA INTERNACIONAL 
DE SERVICIO SOCIAL 

Representantes 
Srta. J. de Romer, 

Srta. A. Hertoghe. 

UNION INTERNACIONAL DE AUTORIDADES 
LOCALES 

Representante 
Sr. C. Ascher. 

UNI6N INTERNACIONAL DE LA PRENSA CAT6LICA 

Representante 
Rvdo. M. Cottier. 

UNI6N !NTERNACIONAL DE 0RGANIZACIONES 
FAMILIARES 

Representante 
Sr. F. Delaby. 

UNI6N INTERNACIONAL DE PROTECCION 
A LA INFANCIA 

Representa1ztes 
Sr. G. Thelin, 

Sra. J. Small. 

UNI6N MUNDIAL DE 0RGANIZACIONES CAT6LICAS 
FEMENINAS 

Representantes 
Srta. J. de Romer, 

Srta. R. de Lucy Fossarieu, 

Sra. Duval. 

Registro 

AsOCIACI6N INTERNACIONAL PRO CALENDARIO MUNDIAL 

Representante 
Sr. J. Loyce. 

ALIANZA INTERNACIONAL SOCIAL Y PoLfTICA 
DE SANTA jUANA DE ARCO 

Representante 
Sra. M. Leroy-Boy. 

AsocrAct6N MuNDIAL DE CAMPESINAS 

Representantes 
Sra. C. Russell, 

:Xv 

Sra. Putland van Sommeren, 

Sra. Rajasyngham. 

AsocxAci6N MuNDIAL DE MucHACHAS GufAs 
Y MUCHACHAS EXPLORADORAS 

Representante 
Sra. F. Bugnion. 

COMITE INTERNACIONAL CAT6LICO DE ENFERMERA.S 
y ASISTENTAS MEDICO-SOCIALES 

Representante 
Sra. Meienberg. 



CO:NSEJO INTERNACIONAL PE EMPLEADORES 
DE CoMERCIO 

Represe1ttante 
Sr. A. Kech. 

FEDERACION INTERNACIONAL DE jEFES SUPERIORES 
DE PoLicfA 

Representante 
Sr. P. Villetorte. 

FEDERACION MUNDIAL DE LA jUVENTUD DEMOCRATICA 

Representante 
Sr. J. Bors. 

xvi 

FEDERACI6N MUNDIAL PARA LA HIGIENE MENTAL 

Representante 
Dr. E. Krapf. 

OPEN Doo:R INTERNATIONAL 

Representante 
Sra. G. Baer. 

UNION DE AsociACIONES INTERNACIONALES 

Representante 
Sr. R. Lenz. 



PROGRAMA 
Aprobado por el Consejo en su 864a sesion, celebrat'aa el 5 de jullo de 1955 

1 .. Aprobacion del programa del periodo de sesiones. 

2. Situacion economica mundial. 

3. Situacion social mundial. 

I>ocurnento E/2741 
29 de abril de 1955 

[Texto original en ingtes] 

4. Examen general del desarrollo y la coordinacion de los programas y actividades de las 
Naciones Unidas y de los organismos especializados en materia economica, social y de 
derechos humanos. 

5. Problemas internacionales de productos basicos 1, 

6. Financiamiento del desarrollo economico. 

7. Asistencia tecnica. 

8. Informe de Ia Comision de I>erechos Humanos. 

9. Informe de la Comision de Ia Condicion Jurfdica y Social de Ia Mujer. 

10. Fiscalizacion internacional de estupefacientes 2, 

11. Informe anual del Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados. 

12. Organizaciones no gubernamentales. 

13. Calendario de conferencias para 1956. 

14. Consecuencias financieras de las decisiones del Consejo. 

15. I>isposiciones relativas al informe del Consejo a la Asamblea General. 
[Temas que se examinardn cuando se rea nude el 20.0 periodo de sesiones del C onsefo 

(durante el decimo periodo ordinaria de sesiones de la Asamblea General o poco despues) .] 

[16. Cuestion de las atribuciones de la Comision de Asuntos Economicos, Empleo y I>esarrollo 
Economico.] 

[17. Eleccion de miembros del Comite del Consejo encargado de las Organizaciones no Guber­
namentales.] 

[18. Programa de trabajo del Consejo para 1956.] 

[19. Examen de los temas que debe tratar el Consejo como resultado de decisiones tornadas 
por la Asamblea General en su decimo periodo de sesiones.] 

1 En su 864.• sesi6n, celebrada el 5 de julio de 1955, el Consejo decidi6 aplazar basta el 21.0 perlodo de 
sesiones el examen del mandato y reglamento de Ia Comisi6n Interina de Coordinaci6n de los Convenios Inter­
nacionales sobre Productos Basicos, y del mandato y reglamento de Ia Comisi6n sobre Comercio Internacional 
de Productos Basicos. 

Ill En su 864.• sesi6n, celebrada el5 de julio de 1955, el Consejo decidi6 examinar en otra sesi6n Ia inclusi6n 
en el programa del 20.o pedodo de sesiones del tema siguiente: « Invitaci6n a Espafia para que se adhiera a 
los Protocolos de 1946 y 1948 sobre estupefacientes >>, En Ia 880.• sesi6n, celebrada el19 de julio de 1955, el 
Consejo decidi6 incluir esta cuesti6n en el tema 10 del programa. 

xvii 



LISTA DE DOCUMENTOS RF.FERENTES AL 20.0 PERIODO DE SESIONES 
DEL CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL 

Los documentos enumerados a continuacion son los que aparecen en las listas de documentos contenidas en 
fasdculos correspondientes a cada tema del programa. Los documentos indicados en negrillas estan reproducic 
en dichos fasciculos. 

Sigt~al11ra 
tkl docmnetJio 

A/2661 

A/2866 

A/2906 

E/2234 

E/2381 

E/2569-E/CN .3/192 

E/2659 (y Corr.1, en ingtes 
unicamente) 

E/2661 

E/2661/Add.1 

E/2662 

E/2668 

E/2668/Add.1 

E/2670 

E.2674 

Titulo 

Primer informe de la Comisi6n Consultiva en Asuntos Adminis­
trativos y de Presupuesto a la Asamblea General en su noveno 
periodo de sesiones 

Informes de comprobaci6n de cuentas relatives a la utilizaci6n 
por los organismos especializados de los fondos de Asistencia 
Tecnica que se les han asignado con cargo a la Cuenta Espe­
cial: informe de la Quinta Comisi6n 

Fondo Especial de las Naciones Unidas para el Desarrollo Eco­
n6mico: Informe presentado de conformidad con la resoluci6n 
822 (IX) de la Asamblea General 

Metodos para finunciar el desarrollo ec6nomico 

lnforme relativo a un fondo especial de las Naciones Unidas para 
el desarrbllo economico 

Informe de Ia Comision de Estadtstica sobre su octavo pertodo de 
sesiones 

17 ,o informe del Comite Adntinistrativo de Coordinaci6n 

Nota del Secretario General transmitiendo el informe del Fondo 
Monetario Internacional correspondiente al ejercicio econ6-
mico que termin6 el 30 de abril de 1954 

Nota del Secretario General transmitiendo un resumen de las 
actividades del Fonda Monetario Internacional 

Informe de la Junta Ejecutiva del Fondo de las Naciones Unidas 
para la Infancia 

Nota del Secretario General transmitiendo el informc del Banco 
Internacional de Reconstrucci6n y Fomento correspondiente 
al ejercicio econ6mico que termin6 el 30 de junio de 1955 

Nota del Secretario General transmitiendo un suplemento al 
novena informe del Banco 

Procesos y Problemas de Ind·ustfializacion 

Cooperac16n para fomentar el contercio interr~gional: 
informe del Secretario General 

xviii 

Tema 

7 

7 

6 

6 

6 

2 

l.t: 

4 

4 

2 

Observaciones 

Documentos 0 ficiales de 
Asamblea General, nov 
per1odo de sesiones, Ane; 
tema 26 del programa 

Documentos Oficiales de 
A samblea General, nov 
pcriodo de sesiones, Ane; 
tema 45 del programa 

Documentos Oficiales de 
A.samblea General, dec 
pcriodo de sesiones, Su: 
mento N.o 1'1. 

Documento mimeo5rafia~ 
solamente 

Publicaci6n de las Nacic 
Unidas, n.o de vex 
1953.II.B.1 

Documentos 0 ficiales del C 
sejo EcoMmico y Soc 
18.o periodo de sesio· 
Supplemento N. o 5 

Anexo 

Vease el informe en Fo 
Monetario . Internacio 
Informe anual de los 
rectores Ejecutivos co~ 
pondiente al efercicio , 
1tomico qu~ termino el 
de abril de 1964, Wash: 
ton D.C. 

Fondo Monetario Interna 
nal, Resumen de activ 
des, 1.o de mayo de 195 
31 de diciembre de 1: 
Washington D.C. 

Documentos 0 ficiales del ( 
sefo Econdmico y So( 
19.o periodo de sesio 
Suplemento N.o 2 

Vease el informe en Bt 
Internacional de Rec 
truccion y Fomento, no1 
informe anual a la ]1 
de Directores, 1963-1: 
Washington D.C. 

Banco Internac-ional de 
construccion y Fonu 
Supiemento del noveno 
forme anual y resume1 
las principales activid 
del Banco entre el J.4 
julio de 1964 y el 3~ 
enero de 1966, Washint 
D.C. 

Publicaci6n de las Nacl1 
Unidas, n.o de ve 
1955.II.B.1 

Anexo 



Signaluta 
del docmnento 

E/2676 

E/2684 

E/2692 
E/2706-EiECE/203 

E/2712-E/CN .11/407 

E/2714-E/TAC/REP/35 

E/2714/ Add.1-E/TAC/ 
REP/35/Add.1 

E/2717 

E/2722 

E/2724 

E/2724./ Add.1 

E/2726 y Add.1 a 5 

E/2727-E/CN.G/27·1 

T~lfllo 

Informe de la Junta Ejecutiva del Fondo de las Naciones Unidas 
para la Infancia 

Comunicaci6n de la Republica Dominicana 

Informe de la Uni6n Postal Universal 
Info·nne anual de la ComisiOn Econdmica para Europa 

Informe anual de Ia Comisidn Econdmica para Asia y el Lejano 
Oriente 

Septima informe de la Junta de Asistencia T~cnica 

Addendum al septimo informe de la Junta de Asistencia Tecnica 

Informe de la Junta Ejecutiva del Fondo de las Naciones Unidas 
para la Infancia 

Nota del Secretario General transmitiendo al informe anual de 
la Organizaci6n Meteorol6gica Mundial correspondiente a 1954 

Nota del Secretario General transmitiendo el informe de la 
Organizaci6n Mundial de la Salud para 1954 

Informe suplementario: Notas sobre el informe de la Organiza­
ci6ri Mundial de la Salud para 1954 

Respuestas de los Gobiernos al cuestionario sobre empleo total 
y balanza de pagos 

Informe de la Comisi6n de la Condici6n Jurldica y Sncial de la 
Mujer sot. ~ su novena perlodo de sesiones 

E.2728 (y Corr.1, en ingles 18.o lnforme del Comlte Admlnlstratlvo de Cooruinaclon 
unicamente) 

E/2729-ST/ECA/30 Informe Econdmico Mundial, 1963-64 

E/2731-E/CN .4/719 
y Corr.1 (y Corr.2 en 
espafl.ol, frances y ruso 
unicamente) 

E/2733 

E/2735 

E.2736 

E/2737-ST /ECA/31 

E/2738-ST /ECA/33 

Infonne de la Comisi6n de Derechos Humanos sabre su 11.0 pe­
:fodo de sesioncs 

Nota del Secretario General transmitiendo el novena informc de 
la Organizaci6n Internacional del Trabajo 

Nota del Secretario Genaal transmitiendo el informe anual de 
Ia Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Educaci6n, la 
Ciencia y la Cultura 

lnforme del SecretarJ.o General sobre el Pro(lrama de 
Aslstencla Tecnica de las Naclones Unl~as 

La Liberalizacidn del Comercio lnternacional 

Estudio de la Actividad EconcJmica en A/rica; 1960 a 1964 

xix 

Tema 
4 

2,1 

4 
2 

2 

? 

7 

2 

9 

4,7 

2 

8 

? 

2 

2 

Obsffllaciones 

Documentos Oficiales del Con­
seio Econdmico y Sotial, 
19.o periodo de sesiones, 
Suplemento N,0 2A 

Documento mimeografiado 
solamente 

Idem 
Documentos Oficiales del Con­

sejo Econdmico y Social, 
20.o periodo de sesiones, 
Suplemcnto N.o 3 

Documentos Oficiales del Con­
sefo Econdmico y Social, 
20.o perloitL' de sesiones, 
Suplemento N.o 6 

Doctlmentos Oficiales del Con­
sejo Econdmico y Social, 
20 ° periodo de sesiones, 
Suplemento N,o 4 

Documento mimeografiado 
solame:o:1.te 

Documentos Oficiales del Con­
se7'o Econdmico y Social, 
19.o perlodo de sesio·nes, 
Suplemento N,o 2B 

V case el informe en WMO­
N.o 41 RP.18 

Vease el informe en Activi­
dades de la OMS en 1964, 
lnforme anual del Director 
General a la Asamblea 
M uncf.ial de Ia Salud y a las 
Naciones Unidas, Aetas 
Oficiales de Ia Organi.ra- · 
cidn lv.C undial de la Salud, 
N.o 69 

Documento mimeografiado 
solamente 

Idem 

Documentos Oficiales del Con­
sefo Econdmico y Social, 
20.o periodo de sesiones, 
Suplemento N.o 2 

Anexo 

Publicaci6n de las Naciones 
Unidas, n,o de venta: 
1955.II.C.1 

Documentos Oficiales del Con­
sefo Econdmico y Social, 
20.o periodo de stJsiones, 
Suplemento N.o 6 

V ease el in forme en N 011'-no 
Informe de la Organi.eacion 
Internacional del Trabafo 
a las Naciones Unidas, 
Oficina b:ternacional del 
Tra.bafo, Ginebra, 196/i 

Documento mimeografiado 
solamente 

Anexo 

Pu blicaci6n de las N aciones 
Unidas, n.o de v~nta: 
1955.II.C.5 

Publicaci6n de las Naciones 
Unidas, n.o de venta: 
1955.II.C.3 



Signatura 
del documento 

E/2739-ST JECA/34 

E/2740-ST /ECA/32 

E/2741 

E/2745 

E/2745/Add.1 
E/2746 y Corr.1 

E/2746/Add.1 (Corr.1, en 
espaiiol y frances uni­
camente, y Corr.2, en 
espaiiol, frances e in.gles 
unicamente) 

E/2747 y Add.1 y 2 

E/2748 

E/2749 

E/2749/Add.1 

E/2749/Add.2 

E/2753 

E/2753/Add.1 

E/2753/Add.2 

E/2756-EJCN.12/ 
AC.26/8/Rev.1 

E/2757 

E/2758-EfCN.5/318 

Titulo 

Alcance y Estructm·a de las Economias Monetarias del Africa 
Tropical 

La Evolucion Economica en el Cercano Oriente, 1945 a 1954 

Programa provisional del 20.0 periodo de sesiones del Consejo 
Econ6mico y Social 

Informe de la Comisi6n sabre Comercio Internacional de Pro­
ductos Basicos relative a su primer periodo de sesiones 

Nota sobre consecuencias financieras 
Nota del Secretario General transmitiendo el informe anual del 

Alto Comisionado de las Naciones Unidas para los Refugiados 
(A/2902) 

Nota del Secretario General transmitiendo el informe del Comite 
Ejecutivo del Fonda de las Naciones Unidas para los Refu­
giados sabre su primer periodo de sesiones (A/2902/Add.1) 

Observaciones al informe del Comite de Expertos para la Defi­
nici6n y Meaici6n Internacional del Nivel de Vida 

Nota del Secretario General transmitiendo la memoria sabre las 
actividades de la Uni6n Internacio!Jial de Telecomunicaciones 
durante 19M 

Nota del Secretarlo General transmitiendo el informe sabre las 
adividades de la Organizaci6n de A viaci6n Civil Internacional 
en 1%4 

Nota del Secretario General transmitiendo el proyecto de pre­
supuesto de la Organizaci6n de Aviaci6n Civil Internacional 
para el ejercicio econ6mico de 1956 y anexo explicative 

Nota del Secretario General transmitien.do el informe suplemen­
tario de la Organizaci6n de A viaci6n Civil Internacional sabre 
las actividades llevadas a cabo del1.0 de enero al 31 de mayo 
de 1955 

Nota del Secretario General transmitiendo el informe de la Or­
ganizaci6n de las Naciones Unidas para la Agricultura y la 
Alimentaci6n correspandiente a 1954 

Nota del Secretaria General transmitienda el informe del Con­
seja de la Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Agri­
cultura y la Alimentaci6n 

Nota del Secretario General transmitienda el infarme sabre el 
Estada Mundial de la Agricultura y la Alimentaci6n - 19M 

Informe anual de la Comisi6n Econ6mica para America Latina 

Nota del Secretaria General transmitienda al Cansejo el docu­
menta A/2906 

Informe de la Camisi6n de Asuntas Saciales sabre su dtkimo 
perioda de sesiones 

XX 

11 

Tema 

2 

2 

1 

5 

5 
11 

11 

3 

4 

2 

6 

3 

Observaciones 
Publicaci6n de las Naciones 

Unidas, n.o de venta: 
1955.II.C.4 

Publicaci6n de las Nacianes 
Unidas, n.0 de venta: 
1955.II.C.2 

Documentos Oficiates del Con­
sejo Economico y Social, 
20.o periodo de sesiones, 
Fasciculo de intraducci6n 
y Suplemento N.o 1, Apen­
dice 

Documentos 0 ficiales del Con­
sejo Economico y Social, 
20.o periodo de sesiones, 
Suplemento N.o 7 

Anexo 
V ease el infarme en Documen­

mentos Oficiales de la Asam­
blea General, decimo p~­
riodo de sesiones, Suple­
mento N.o 11 

Idem 

Documento mimeagrafiado 
solamente 

V ease Ia memoria en Memo­
fia sobre las Actividades 
de Ia Union I nternacional 
de Telecomunicaciones du­
rante 1954 

V ease el infarme en I nforme 
del Consejo a Ia A samblea 
sobre las A ctividades de Ia 
Organizacion en 1954, 
OACI, Doc. 7564 A9-Pf2 

V ease Cdlculos Presupuesta­
rios del Consejo, Ejercicio 
1956, y Anexo Informativo, 
OACI, Doc. '1565 A9-AD/1 

V ease el informe en el In­
forme Suplementario del 
Consejo a Ia Asamblea 
sobre las Actividades de Ia 
Organizacion, 1 de enero-
31 de mayo de 1955, OACI, 
Doc. A9-WPf16 P/3 

Documenta mimeagrafiado 
salamente 

V ease el informe en I njorme 
del 20.0 periodo de sesiones 
del Consejo de Ia FAO, 
29 de septiembre-8 de octu­
bre de 1954, Roma, no­
viembre de 1954 

V ease el informe en El Es­
tado M undial de Ia A gri­
cultura y la Alimentacion 
-1954, FA 0, Roma, agosto 
de 1954 

Documento mimeografiado 
salamente 

Idem 

Documentos Oficiales del Con­
sejo Economico y Social, 
20.0 periodo de sesiones, 
Suplemento N. o 9 



Sigtuztura 
del docmnmto 

E/2766 

E/'1.767 
E/2768-EJCN.7 /303 

y Corr.1 

E/2769 
E/2770 

E/2771 

E/2772 y Add.1 

E/2773 

E/277l.l y Add.1 

E/2775 y Add.1 

E/2776 

E/2777 

E/2778 

E/2779 
E/2780 
E/2781 
E/2782 
E/2783 

E/278(. 

E/2785 
E/278fi 
E/2787 (y Corr.1, 

en frances tinicamente) 

E/2787/Rev.1 (y Rev.1/ 
Corr.1, en frances 
tinicamen te) 

E/2788 
E/2789 
E/2790 
E/2791 

E/2792 y Corr.1 
E/2793 

E/AC.6/L.125 

E/AC.6/L.126 

EfAC.6/L.127 
y Corr.1 

Titr~lo 

Medidas oficiales recientes, relativas a Ia corriente internacional 
de capital{ls p· ivados 

Memorandum del Secretario General 
Informe de Ia Comisi6n de Estupefacientes sobre su decimo 

periodo de sestones 

Exposicion del Secretario General 
Informe del Banco . Internacional de Reconstrucci6n y Fomento 

relativo a la situaci6n actual de la propuesta encaminada a 
crear la Corporaci6n Financiera Internacional (junto con el 
Convenio Constitutivo de la Corporacion Financiera Interna­
cional y Memordndum Explicativo) 

Medidas adoptadas en virtud de Ia resolucion 345 (XII) 
del Consejo Economico y Social: informe del Secretario 
General 

Analisis de las respuestas de los Gobiernos contenidas en los 
documentos E/2726 y Add.1 a 5: Informe de la Secretaria 

Invitacion a Espaiia para que suacriba los Protocolos de 
1946 y 1948 sobre Estupefaclentes : Not1J. del Secre­
tarlo General 

Programas de trabajo y costos de las actividades econ6micas y 
sociales de las N aciones U nidas: Nota del Secretario General 

Informe del Comite del Consejo encargado de las organizaciones 
no gubernamentales 

Informe del Comite del Consejo encargado de las organizaciones 
no gubernamentales: audiencia del representante de la Camara 
de Comercio de los Estados U nidos de America 

Informe del Comite del Consejo encargado de las organizaciones 
no gubernamentales 

Informe del Comit0 del Consejo encargado de las organizaciones 
no gubernamentales: audiencias de los representantes de la 
Comisi6n Internacional Cat61ica de Migraci6n y de Pax 
Romana 

Informe del Comlte de Aslstencia Tecnica 
Informe del Comite de Asuntos Sociales 
Informe del Comite de Asuntos Sociales 
Nota del Secretario General 
Credenciales de los representantes en el 20.0 periodo de sesiones 

del Consejo: informe del Presidente y de los Vice-presidentes 
Nota del Secretario General 
Informe del Comite de Asuntos Sociales 
Informe del Comite de Asuntos Sociales 
Informe del Comite de Asuntos Econ6micos 

Informe del Comite de Asuntos Econ6micos 

Informe del Comite de Asuntos Economicos 
Informe del Comite de Asuntos Econ6micos 
Informe del Comlt~ de Asuntos de Coordinaci6n 
Declaraci6n del Subsecretario de Asuntos Economicos y 

Sociales en Ia 864.• sesion 
Nota del Secretario General 
Calendario de conferencias para 1956 

Francia: proyecto de resoluci6n sobre el desarrollo de la coope­
raci6n en materia comercial 

Yugoeslavia: proyecto de resoluci6n 2 sobre las medidas para 
intensificar el comercio internacional 

Checoeslovaquia, India, Yugoeslavia: proyecto de resoluci6n 
sobre reuniones de consulta en materia de comercio interre­
gional 

xxi 

Tema 

6 

13 
10 

4 
6 

2 

2 

10,1 

14 

12 

12 

12 

12 

7 
3 
8 

14 

12 
10 
9 
2 

2 

5 
6 

4 
14 

14 
13 

2 

2 

2 

Obsel'vaciot~es 

Documento mimeografiado 
solamente 

Idem 

Documentos Oficiales del Con­
sefo Economico y Soctal, 
20.o periodo de sesiones, 
Suplemento N.o 8 

Anexo 
Documento mimeografiado 

solamente 
BANCO, 11 de abril de 1955 

Anexo 

Documento mimeografiado 
solamente 

Anexo 

Documento mimeografiado 
solamente 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Anexo 
Idem 

Idem 

Idem 

Documento mimeografiado 
solamente 

Idem 

Anexo 
Idem 

Documento mimeografiado 
solamente 

Anexo 

Idem 

Idem 

Ide1n 

Idem 

Idem 

Documentos Oficiales del Ccm­
sefo Economico y Social, 
20.o periodo de sesiones, 
Suplemento N.o 1, pd­
gina 26 

Documento mimeografiado 
solamente 

Idem 

Idem 



Sig11atura 
del documento 

E/AC.6/L.128 

EfAC.6fL.129 

EfAC.6/L.130 

E/AC.6/L.13'1 

EfAC.6/L.132 

EfAC.6fL.133 (y Corr.1 en 
ingles y ruso unica­
mente) 

E/AC.6fL.134 (y Rev.1 
en frances unicamente) 

E/AC.6/SR.175-187 

E/AC.7/L.242 y Rev.1 

E/AC.7fL.243 y Rev.1 

E/AC.7fL.244 

EfAC.? /L.245 (y Rev.1 en 
espafiol y ruso unica­
mente) 

EfAC.? /L.246 

EfAC.? /L.247 

E/AC.7/L.248 

E/AC.7/L.249 

EfAC.?fL.250 

EfAC.? /L.251 

E/AC. 7 /L.252 

E/AC.? /L.253 

E/A,C.7/L.254 
E/AC.7/L.255 

E/AC. 7/L.256 

E/AC.7/L.257 

E/AC. 7fL.258 

E/AC.7/L.259 

Titulo 

Resoluciones de las comisiones econ6micas regionales sobre 
reuniones de consulta en materia de comercio interregional 

Argentina, Ecuador, Republica Dominicana, Venezuela: 
enmienda al proyecto de resoluci6n (EfAC.6fL.127) presen­
tado por Checoeslovaquia, India y Yugoeslavia 

Australia, Estados Unidos de America, Paises Bajos, Pakistan y 
Republica Dominicana: proyecto de resoluci6n sobre la 
creaci6n de una Corporaci6n Financiera Internacional 

Francia y Noruega: proyecto de :resolucion sobre el esta­
blecimiento de ~JD Fondo Especial de las Naciones Uni­
das para el Desarrollo Economico 

India: proyecto de resoluci6n sobre el informe de la Comisi6n 
de Comercio Internacional de Productos Basicos 

Informe del Grupo de Trabajo 

Ecuador, Egipto, Francia, India, Noruega, Paises Bajos, Palds­
tan, Yugoeslavia: proyecto de resoluci6n sobre el estableci­
miento de un Fondo Especial de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo Econ6mico 

Aetas resumidas de la 175.a a Ia 187.n sesion del Comite de 
Asuntos Econ6micos 

Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte: enmiendas 
al proyecto de resoluci6n (E/2758, Anexo III) referente al 
informe sobre la definicion y medici6n internacional del nivel 
de vida 

Pakistan: enmienda al proyecto de resoluci6n (E/2758, Anexo 
III) sobre principios del desarrollo de la comunidad 

Francia: enrr..ienda al proyecto de resoluci6n (E/2758, Anexo III) 
sobre principios del desarrollo de la comunidad 

Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte: enmienda 
al proyecto de resoluci6n (E/2758, Anexo Ill) sobre princi­
pios del desarrollo de la comunidad 

Paises Bajos: enmiendas al proyecto de resoluci6n (E/2758, 
Anexo III) sobre principios del desarrollo de la comunidad 

Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda dd Norte: enmienda 
al proyecto de resoluci6n (E/2758, Anexo III) sobre financia­
miento de los programas de construcci6n de viviendas y de 
desarrollo de la comunidad 

Ecuador: enmienda al proyecto de resoluci6n (E/2758, Anexo III) 
sobre principios del desarrollo de la comunidad 

Francia: enmiendas al proyecto de resoluci6n (E/2758, Anexo III) 
sobre el mantenimiento del nivel de vida de la familia mediante 
programas de seguridad social, asistencia social y servicios 
sociales conexos 

India, Noruega, Paises Bajos, Yugoeslavia: proyecto de reso­
luci6n sobre funciones de asesoramiento en materia de bien­
estar social 

Pakistan: proyecto de resoluci6n sobre funciones de asesora­
miento en materia de bienestar social 

Estados Unidos de America, Noruega, Reino Unido de Gran 
Bretafia e Irlanda del Norte, Turquia: proyecto de resoluci6n 
sobre el estudio internacional de los programas de desarrollo 
social 

Australia, Egipto, Estados Unidos de America, Francia, India: 
proyecto de resoluci6n sobre el mantenimiento del nivel de 
vida de la fami:'.ia 

Informe del G:rupo de Trabajo 
Egipto: enmienda :.tl proyecto de resoluci6n C.1 del documento 

E/2731 
Australia, Ecuador, Estados Unidos de America: enmienda al 

proyecto de resoluci6n A del documento E/2731 
Estados Unidos de America: enmienda al proyecto de resolu­

ci6n B del documento E/2731 
Australia y Estados Unidos de America: texto revisado del 

proyecto de resoluci6n B del documento E/2731 
Estados Unidos de America: enmienda al proyecto de resolu­

ci6n D del documento E/2731 

xxii 

Tema 

2 

2 

6 

6 

,5 

2 

6 

2, 5, 6 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 
8 

8 

8 

8 

8 

Observacio11es 

Documento mimeografiadC? 
sola mente 

Idem 

Idem 

Anexo 

Documento mimeograf.ado 
solamente 

Idem 

Idern 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 
Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 



Sig11atura 
tkl doCI~tnento 

E/AC.7fL.260 (y Rev.1 
en frances unicamente) 

EfAC.7 /L.261 

EfAC.7 /L.262 

E/AC.7/L.263 

EfAC. 7 /L.26~ 

E/AC.7fL.265 

E/AC.7 fL.266 

EfAC. 7/L.267 

EJAC. 7 /L.268 

EfAC. 7 /SR.309-33~ 

E/AC.2~/L.108 

E/AC.2~/L.109 y Rev.1 

EfAC.2~/L.110 

E/AC.2~/L.111 

E/AC.2~/L.112 

E/AC.2~/SR.13~-138 

E/C.2/~~2 

EJC.2/SR.15~ y Add.1 
y 155 y Add.1 

EJC.~/SR.36-37 

EfCN .3 /179-E /CN .5/299 

EJCN.5/267/Rev.1-
ST/SOA/21 

EfCN.5/301/Rev.1 

E/CN.5/303 

E/CN.12/359 

E/CN .12/ AC.25 /5 

E/DSB/12 y Add.1 y 2 

E/ECE/194 

EJL.634 

E/L.666 y Add.1 

EJL.668 
E/L.67~ 

1'it11lo 
Estados Unidos de America: enmienda al proyecto de resolu­

ci6n C del documento E/2731 

Est!ldos Unidos de America: enmienda al proyecto de resolu­
ci6n II del documento E/2768 

Estados Unidos de America: proyecto de resoluci6n referente a 
las investigaciones cientificas sabre los estupefacientes 

Reina Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte: proyecto de 
resoluci6n sabre el problema de los estupefacientes sinteticos 

Francia: enmienda al proyecto de resoluci6n IV del documento 
E/2768 

Estados Unidos de America: enmienda al proyecto de resolu­
ci6n F del documento E/2727 

Reina Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte: enmiendas 
al proyecto de resoluci6n E del documento E/2727 

Australia: enmienda al proyecto de resoluci6n E del documento 
E/2727 

Estados Unidos de America: enmiendas al proyecto de resolu­
ci6n G del documento E/2727 

Aetas resumidas de la 309.o. a la 334.o. sesi6n del Comite de 
Asuntos Sociales · 

Documento de informaci6n preparado por la Secretaria 
Argentina, Estados Unidos de America, Francia, Noruega, 

Paises Bajos, Reina Unido de Gran Bretafia e Irlanda del 
Norte: proyecto de resoluci6n 

Pakistan: proyecto de resoluci6n 
Estados Unidos de America, Francia, Pakistan, Republica 

Dominicana: proyecto de resoluci6n 
Reina Unido: proyecto de resoluci6n 
Aetas resumidas de la 13~.o. a la 138.o. sesi6n del Comite de 

Asuntos de Coordinacion 
Declaraci6n presentada por la Camara de Comercio Interna­

cional 
Aetas· resumidas de las 1M.o. y 155.o. sesiones del Comite del 

Consejo encargado de las Organizaciones no Gubernamentales 
Aetas resumidas de las 36.o. y 37 ,o. sesiones del Comite In'terino 

del Calendario de conferencias 
Informe sobre la definicion y medicidn internacional del nivel de 

vida 

I nforme preliminar sabre la situacicfn social en el mundo 

Estudio internacional de los programas de desarrollo social 

Prineipios del desarrollo de la comunidad: informe del Seere­
tario General 

La Cooperacicfn I nternacional en la PoUtica de Desarrollo Latina­
americana 

I:nforme especial ad interim del Comite Plenario de la Comisi6n 
Econ6mica para America Latina 

Evaluaciones de las 1tecesidades tnttndiales de estupefacientes en 
1955 

Economic Survey of Europe in 1954 

Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas: dos proyectos de 
resoluci6n sabre la admisi6n de Albania, Bulgaria, Hungria, 
Rumania en la Comisi6n Econ6mica para Europa 

Organizaci6n de los trabajos del 20.0 periodo de sesiones: Nota 
del Presidente 

Nota del Secretario General 
Declaraci6n del Subsecretario de Asuntos Eeon6micos y Sociales 

en Ia 86~.o. sesi6n 

xxiii 

'tema 

8 

10 

10 

10 

10 

9 

9 

9 

9 

3, 8, 9,10 

~ 

~ 

6 

12 

13 

3 

3 

3 

3 

2 

2 

·10 

2 

2 

1 

15 
14,4. 

Observacumes 
Documento mimeografiado 

solamente 
Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Idr.m 

Idem 

Idem 

Idem 
Idem 

Idem 
Idem 

Idem 
Idem 

Idem 

Idem 

Idem 

Publicaci6n de las Naciones 
Unidas, n,o de venta: 
195~.IV.5 

Publicaei6n de las Naciones 
Unidas, n,o de venta: 
1952.IV.11 

Publicaci6n de las Naciones 
Unidas, n.o de venta: 
1955.IV.8 

Documento m:'meografiado 
solamente 

Publicaci6n do las Nacion,es· 
Unidas n.0 de venta: 
19M.II.G.2 

Documento mimeografiado 
solamente 

Publicaci6n de las Naciones 
Unidas, n.0 de venta: 
1954.XI.5 

Pu blicaci6n de las N aciones 
Unidas, n.~ de venta: 
1955.II.E.2 

Documentos Oficiales del Con­
sejo Econdmico y Social, 
18.o periodo de sesiones, 
Anexos, tema 5 del pro· 
gram a 

Documento mimeografiado 
solamente 

Idem 
Publicado bajo Ia signatura 

E/2791 



SigmJtt~ra 
del documetJto 
E/L.675 (y Corr.1 

en ingles linicamente) 
E/L.675/Rev.1 (en frances 

e ingies linicamente) 
E/L.676 

EJL.677 

E.L.678 

E/L.679 y Add.1 

E/L.680 

E/1..681 

EJL.682 

EfL.683 (y Corr.1 en ingies 
linicamente) 

E/!..684 

E/L.685 

E/L.686 

E/OB/10 y Add.1 

E/RES (XX)/1-13 

E/TAC/45 

EfTAC/46 
E/TACfL.SO 

E/TACfL.81 
E/TACJL.82 

E/TAC/L.83 y Rev.1 

E/1'ACfL.84 

E/'fACJL.85 
E/1'ACfSR.81-89 

ME/284/55 

ME/285/55 

Printed in Switzerland 

Titulo 
Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas: proyecto de reso­

luci6n 
Union de Republicas Socialistas Sovb~ticas: proyecto de 

resolucion ° 

Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte y Tur­
qu{a: proyecto de resolucion sobre Ia situacion econo­
mica mundial 

Union de Republicas Socialistas Sovieticas: proyecto de 
resolucion sobre Ia creacion de una organizacion inter­
nacional de comercio 

Union de R~publicas Socialistas Sovleticas: proyecto de 
resolucion para Ia supresion de los obstaculos que se 
oponen al comercio Jnternacional 

Argentina, Ecuador, 0 Repl'iblica Dominicana, Venezuela: 
proyecto de resolucion sobre Ia invltacian hecha a 
Espafia para que asista a los pedodos de sesione& de Ia 
Comision Economica para America Latina 

Ecuador, Republica Dominicana: proyecto de resoluci6n 
sobre Ia admision de Espafia en Ia Com!si6n Economica 
para Europa 

Egipto: proyecto de resolucion sobre lafll rned~das para 
fomentar Ia expansion del comercio m1J,rtfjial 

Pakistan: proyecto de resoluci6n 

Ecuador, Egipto, India, Pafses Bajos, Pakistan, Yugoeslavia: 
proyecto de resoluci6n sobre el establecimiento de un Fondo 
Especial de las Naciones Unidas para el Desarrollo Econ6mico 

Australia, Pafses Bajos, Reino Unido de Gran Bretai'ia e Irlanda 
del Norte: proyecto de resoluci6n 

Union de Republicas Socialistas Sovieticas: enmiend:as 
al proyecto de resolucion sobre un mecanismo inter­
nacional para Ia cooperacion en materia de comercio, 
que figura en el informe del Comite de Asuntos Eco­
nomicos (E/2787) 

Francia y Noru~o{;a: enmienda al proyecto de resoluci6n A del 
documento E/2789 

Injorme del Cvmite Central Permanente del Opio sobre las Esta-0 

disticas de los Estupefacientes correspondientes a 1953 y sobre 
la Labor del Comite en 1954 

Resoluciones aprobadas por el Consejo Economico y 
Social en su 20.0 periodo de sesiones 

PoHtica general en materia de exoneraciones del pago de gastos 
locales concedidas con caracter general o respecto de un 
proyecto determinado y normas para la concesi6n de tales 
exoneracioneJ: Nota de la Junta de Asistencia Tecnica 

Informe del Grupo de Trabajo del Comite de Asistencia Tecnica 
Anticipos concedidos a las organizaciones participantes mediante 

el Fondo de Operaciones y de Reserva: Nota de Ia Junta de 
Asistencia Tecnica 

Programa del Comite de Asistencia Tecnica 
Declaraci6n del Presidente Ejecutivo de la Junta de Asistencia 

T6cnica 
Estados Unidos de America: proyecto de resoluci6n sobre el 

18.o informe del Comite Administrativo de Coordinaci6n 
(E/2728) 

Pakistan: proyecto de resoluci6n sobre el primer informe de la 
Comisi6n Consultiva en Asuntos Administrativos y de Pre­
supuesto al noveno pedodo de sesiones de la Asamblea General 
(A/2661) 

Proyecto de informe del Comite de Asistencia Tecnica 
Aetas resumidas de Ia 81.o. ala 89.o. sesi6n del Comite de Asistan­

cia Tecnica 
Current Economic Developments in Europe : documento presen­

tado por la Secretaria de la Comisi6n Econ6mica para Europa 
Recents Developments in Trade between Eastern and Western Eu­

rope : documento presentado por Ia Secretada de la Comisi6n 
Econ6mica para Europa 

xxiv 

Tema 
3 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

7 

6 

11 

2 

6 

10 

7 

7 
7 

7 
7 

7 

7 

7 
7 

2 

2 

Observaclones 
Documento mimeografiac 

solamente 
Anexo 

Idem 

Idem 

Idem 

Iclem 

Idem 

Aprobado como resoluci 
584 B III (XX) 

Documento mimeografiad 
solamente 

Aprobado como resuluci 
589 (XX) 

Anexo 

Aprobado como cua..rto 1 
rrafo del preambulo de 
resoluci6n 583 (XX) 

Publicaci6n de las Nacior 
Unidas, n.o de 1Jeni 
1954.XI.4 

Anexo. Vease tambien L 
cumentos Oficiales del Co 
sefo Economico y Soci 
20.o periodo de sesion 
Suplemmto N.o 1 

Documento mimeografiad1 
solamente 

Idem 
.!dem 

Idem 
Idem (Veasetambien EfTA 

SR.81) 
Documento mimeografiadc 

solamente 

Idem 

Idem 
Idem 

Vease Economic Bulletin 1 
Europe, vol. 7, n.o 2 

Idem 

16926 -· November 1955-4! 



~, .. .. 

NAC.ONES UNIDAS 

~ · . . ~ 200 perlodo de sesiones · 

864. a sesi6n 
(Sasi6n de apertura) 

Martes 5 de julio de 1955 
a las II horas 

(f;.:. ~ CONSEJO ECON6MICO Y SOCIAL 

~·~ 
.._..,. "'*""'" DOOUMEN'rOS OFIOIA LES PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

SUMARIO 
Pdgina 

Apertura de la sesi6n . . . . • . . . . . . . . . . . 1 
Tema 1 del programa: 

Aprobaci6n del programa del periodo de sesion~, . 2 

Presidente: Sir Douglas COPLAND (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes paises: Argendna, 

Australia, Checoeslovaquia, China, Ecuador, Egipto, 
Estados Unidos de America, Francia, India, Noruega, 
Paises Bajos, Pakistan, Reino Unido de Gran Bretafia 
e Irlanda del Norte, Republica Dominicana, Turquia, 
Uni6n de Republicas Socialistas Sovieticas, Venezuela, 
Yugoesla via. 

Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 
Belgica, Brasil, Chile, Indonesia, Iran, Israel, Mexico. 

Los o bservadores de los siguientes Est ados no miembros: 
Bulgaria, Italia, J ap6n, Republica Federal Alemana, 
Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para la Agricultura 
y la Alimentacion, Organizaci6n de las Naciones Unidas 
para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultura, Organizaci6n 
de Aviaci6n Civil Internacional, Organizaci6n Mundial 
de la Salud, Uni6n Internacional de Telecomunicaciones, 
Organizaci6n Meteoro16gica Mundial, Comisi6n Interina 
de la Organizaci6n Internacional de Comercio. 

Apertura del periodo de sce.iones 

1. El PRESIDENTE d~clara abierto el 20.0 periodo 
-le sesiones del Consejo Econ6mico y Social. 
~. Indica que lo que caracteriza este periodo de sesiones 
~s la coincidencia de haberse celebrado recientemente en 
3an Francisco el decimo aniversario de las Naciones 
Unidas y el hecho de que Ginebra va a ser la sede de 
ma reunion de Jefes de Gobierno que podria sefialar un 
nomento decisivo en los esfuerzos para conseguir una 
Jaz duradera. Nunca, desde que la guerra acab6, ha 
1abido una mejor oportunidad para demostrar que la 
inica manera de construir un mundo consiste en reco­
lOcer y en respetar las diferencias de raza y de religion. 
~os hombres tienen que convencerse de que sino viven 
untos, sucumbiran juntos. El principio de la universa­
idad en que se basan las N aciones Unidas exige la 
liversidad de esfuerzos para log'" ... r una fmalidad comun. 
I .. La labor que se ha asignado al Consejo es de gran 
mportancia, ya que no s6lo consiste en conseguir el mejo­
·amiento del nivel de vida de casi las dos terceras partes 

1 

de !a raza humana, sino tambien en extender el recono­
cimiento de los derechos humanos, y esta es la parte mas 
dificil de su tarea. La finalidad que persigue es el bien­
estar de la humanidad. El actual periodo de sesiones 
ofrece al Consejo la oportunidad de revisar la labor 
llevada a cabo y de coordinar sus esfuerzos para resolver 
los mas urgentes problemas con que se enfrenta. No cabe 
esperar que estos problemas se resuelvan rapida y facil­
mente. Hay que reconocer que la atm6sfera de recelos 
y de desconfianza que rein6 en los anteriores periodos 
de sesiones constituia un serio obstaculo. Pero si el clima 
internacional mejora, como todos esperamos, el Consejo 
se convertira en el organismo mas importante de coope­
raci6n internacional. No es aventurado decir que el 
verano de 1955 ofrece al mundo una oportunidad unica 
para convertir la espada en un arado. 

4. El Consejo debe elaborar sus planes confiando en 
que llegara el dia en que podra desempefiar sus funciones 
en una atm6sfera mejor, justificando asi el coraje y la 
imaginaci6n de que dieron pruebas en San Francisco los 
fundadores de las N aciones Unidas cuando redactG~.ron 
la Carta. El actual periodo de sesiones ofrece al Consejo 
la oportunidad de perfeccionar sus metodos y de coor­
dinar sus actividades. Por lo general, el exito se encuentra 
sicmpre cuando existe un acuerdo sobre cuestiones de 
fondo y, cuando existe desacuerdo, hay que aceptar las 
discrepancias con el animo de hacerlas desaparecer. El 
desaliento y el desacuerdo son hasta cierto punto inevi­
tables en u,na empresa humana que suscita la esperanza 
de los pueblos del mundo entero. El Presidente concluye 
su intervenci6n recordando el lema de los primeros 
exploradores de su pais: mas alia la tierra es todavia 
mejor. He aqui un lema que el Consejo debe hacer suyo. 

5. El Sr. KUMYKIN (Uni6n de las Republicas Socia­
listas Sovieticas) sefiala ala atenci6n del Consejo que el 
hecho de que el Gobierno Central Popular de la ~Republica 
Popular de China, gobierno legitimo de aquel gran pais, 
no este representado en el periodo de sesiones crea una 
situaci6n an6mala. Esta situacion perjudica la labor del 
Consejo. Es evidente que s6lo un representante nombrado 
por el Gobierno de la Republica Popular de China 
tendria autoridad para representar a China en el Consejo 
y en los demas 6rganos de las N aciones Unidas. La 
Uni6n Sovietica no es el unico pais que piensa asi. 
El orador recuerda a los representantes la declaraci6n 
con junta hecha en Belgrado el2 de junio por los Gobiernos 
de la Union Sovietica y de la Republica Popular Federa­
tiva de Yugoeslavia en la que proclamarons ua cuerdo 
sobre la necesidad de realizar nuevos esfuerzos para 
acrecentar la funci6n y reforzar la autoridad de las 
N aciones Unidas, anhelo cuya realizaci6n se veda espe­
cialmente facilitado dando a la Republica Popular de 
China el puesto que legitimamente le corresponde en las 

E/SR.864 



2 Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesiones 

Naciones Unidas. Ademas, en. la declaracion conjunta que 
el Presidcnte del Consejo de Ministros de la Union 
Sovietica y el Primer Ministro de la Republica India 
publicaron el 22 de junio de 1955 se insiste especialmente 
en la necesidad de conceder a Ia Republica Popular 
de China el puesto a que tiene derecho en las N aciones 
Unidas. La prolongada ausencia de representantes de 
un pais cuyos habitantcs forman la cuarta parte de la 
poblacion mundial constituye un serio obstaculo para la 
labor del Consejo, que tiene planteadas tareas impor­
tantes relativas al desarrollo de la cooperacion inter­
nacional en la esfera economica y social. 

6. El Sr. HSIA (China) deplora que la apertura del 
periodo de sesiones se vea ensombrecida por la insistencia 
con que una delegacion pone en duda el derecho de otra 
delegacion a formar parte del Consejo. Esto solo puede 
acentuar la tension internacional. El Gobierno que el 
orador representa es el unico gobierno legitimo de China, 
reconocido por casi todos los Estados Miembros de las 
N aciones Unidas, y la peticion del representante de la 
Union Sovietica en favor de la Republica Popular de 
China carece de fundamento. 

7. El sr: NOSEK (Checoeslovaquia) hace suyas las 
observaciones del representante de la Union Sovietica 
y dice que eJ Consejo debe dedicar todas sus energias· a 
resolver los problemas que se plantean en las distintas 
regiones del mundo; para ello necesita la plena coopera­
cion de los Estados. Sin embargo, uno de los grandes 
paises del mundo no esta representado en el Consejo. 
La Republica Popular de China ha realizado una labor 
inmensa de reconstruccion pacifica en las esferas politica, 
economica y social; estas realizaciones, de una impor­
tancia universalmente reconocida, ejercen una influencia 
no solo en el Lejano Oriente sino en el mundo entero. 
El orador pide que sus observaciones figuren en el acta 
resumida de la sesiOn. 

8. El PRESIDENTE declara que como las Naciones 
Unidas han tornado ya un acuerdo a este respecto con­
sidera que no ha Iugar a tratar la cuestion de la legalidad 
de la representacion de China en el Consejo, pero no 
obstante las declaraciones de los representantes de Ia 
Union Sovietica, de China y de Checoeslovaquia se 
incluiran en el acta resumida. 

TEMA 1 DEL PROGRAMA 

Aprobacion del programa del periodo de sesiones 
(E/2741, E/2773, EfL.666 y Add.l) 

9. Sir Alec RANDALL (Reino Unido) presentados pro­
puestas relativas al programa provisionCI.l. En primer 
Iugar, pro pone la creacion de un comite de coordinacion 
encargado principalmente de examinar las cuestiones de 
detalle que podrian incluirse en el tema 4 (Coordinacion). 
10. En segundo Iugar, respecto del tema 5 (Problemas 
internacionales relativos a los productos basicos) dividido 
en tres partes, a), b), c), el orador propone que se aplace 
el estudio de las partes a) y b) hasta otro periodo de 
sesiones. Su propuesta se basa en el hecho de que un 
grupo de trabajo del Acuerdo General sobre Aranceles 
Aduaneros y Comercio (AGAAC) se reunira en agosto 
para examinar problemas relativos a los productos 
b'asicos. Este grupo de trabajo transmitira su informe a 

los gobiernos para que puedan formular observaciones 
respecto. Por lo tanto, conviene aplazar el examen de I 
partes a) y b) del tema 5 hasta que se haya examina~ 
dicho informe. Pero en el actual periodo de sesion 
se debera examinar el informe del primer periodo · 
sesiones de Ia Comision sobre Comercio Internacional· 
Productos Basicos. 

11. El PRESIDENTE dice que el Consejo debe torn 
una decision sobre la primera propuesta del Reino Uni· 
de crear un comite de coordinacion que estudie 1 
cuestiones de detalle que e remitan al Consejo. 

Queda aprobada, sin oposicio1~, la primera propue~ 
del Reino U nido. 

12. El Sr. TUNCEL (Turquia) sefiala c.1ue la propue~ 
del Reino Unido se refi.ere aJ fondo de una cuestion que 
debatio detalladamente durante el18.o periodo de sesior 
del Consejo. Indica de paso que esta propuesta solo es 
eco de una proposicion al Comite de Coordinacion que 
formulO en aquel periodo de sesiones, a saber: que 
Consejo aplazara toda decision sobre la creacion de 
Comision sobre Comercio Internacional de Produc1 
Basicos basta que se conocieran los resultados de : 
debates entre las Partes Contratantes del AGAAC. ~ 
embargo, como la delegacion del Reino Unido retireS 
propuesta en esa ocasion, el Consejo, con arreglo a 
resolucion 557F(XVIII) debe examinar la composici 
y las funciones de la Comision Interina de Coordinaci 
de los Convenios Internacionales sobre Productos Basic 
y de la Comision sobre Comercio Internacional 
Productos Basicos. 
13. La propuesta del representante del Reino Uni 
equivale, en realidad, a pedir al Consejo que anule 
decision ofi.cial que adoptO en su 18.o periodo de sesion 
Ademas, si el Consejo decide aplazar el estudio de e 
asunto dara la impresion de que no tiene gran interes 
ejercer sus derechos. 
14. El grupo de trabajo del AGAAC ha tropezado c 
dificultades para desempefiar su cometido porque 
Consejo no ha tornado aun una decision sobre la com] 
sicion y las funciones de la Comision Interina. El Consc: 
por lo tanto, debe adoptar una decision lo antes posit 
decision que ha de simplifi.car el trabajo de 'las Par 
Contratantes. 
15. La delegacion de Turquia propone que la delegaci 
del Reino Unido retire su propuesta, aunque pu( 
presentarla de nuevo ante el Comite de Asuntos Econo1 
cos, en forma de prnyecto de resolucion, cuando el Com 
estudie el tema 5 del programa. Asf, el Consejo poe 
precisar su actitud acerca de las funciones de la Comis 
Interina. 

16. El Sr. PICO (Argentina) se refi.ere a los debates 
18.o periodo de sesiones acerca del establecimiento de: 
Comision sobre Comercio Internacional de Produc 
Basicos, y dice que el primer perfodo de sesiones de 
Comision se ha celebrado en condiciones que facilita: 
indudablemente la realizacion de importantes tarea~ 
han permitido aclarar ciertos problemas. Argentina, c 
no forma parte del AGAAC, no tiene interes directo 
el asunto. Sin embargo, su delegacion no quiere apresu 
una decisiOn si otros pafses no han reunido aun todos 
datos necesarios; por lo tanto apoyara la propuesta 



864.a sesi6n - 5 de julio de. 1955 3 

Reino Unido. Cree que Ia objecion de Turqufa noes muy 
importante. La aprobacion de la propuesta no quiere 
decir, en modo alguno, que se da nueva vida al antiguo 
proyecto de resoluci6n de] Reino Unido, puesto que la 
Comision existe ya y ha comenzado sus tarcas; el a plaza­
mien to del estudio de las partes a) y b) del tema 5 no 
comprometeria los progresos ni restarla competencia a la 
Comision. 

17. El Sr. TRUJILLO (Ecuador) nose opone ala pro­
puesta del Reino Unido, pero estima que hasta que se 
haya distribuido la declaracion del Secretario General 
serfa prematuro aprobarla. Por lo tanto, su delegacion 
apoya la propuesta de Turquia. 

18. Sir Alec RANDALL (Reino Unido), en respuesta al 
PRESIDENTE, subraya que no propene un aplaza­
miento indefinido. Es una cuestion de mera conveniencia 
que el Consejo aplace el estudio del asunto hasta que las 
delegaciones hayan tenido tiempo de examinar el informe 
del AGAAC. 

19. EJ Sr. KUMYKIN (Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas) apoya las propuestas de Turqufa y del 
Ecuador y propane que se apruebe el programa provi­
sional en su forma actual. 

20. El Sr. PICO (Argentina) dice que quiza pudiera 
simplificarse la cuestion si en la propuesta del Reino Unido 
se indicara que el estudio de los partes a) y b) se aplaza 
hasta el 21.o periodo de sesiones del Consejo. 
21. Sir Alec RANDALL (Reino Unido) acepta Ia pro­
puesta de Argentina, y el PRESIDENTE somete a vota­
cion la propuesta del Reino Unido de que el Consejo aplace 
el estudio de las partes a) y b) del tema 5 hasta su 21.o pe­
riodo de sesiones. 

Por 10 votos contra 5, y 3 abstenciones, queda aprobada 
la propuesta del Reino Unido. 

22. El PRESIDENTE invita al Consejo a que examine 
la inclusion en el programa provisional de la cuestion 
de que Espana suscriba los protocolos de 1946 y 1948 
sabre estupefacientes (E/2773). 

23. El Sr. KUMYKIN (Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas) dice que la delegacion de su pais acaba de 
recibir el documento- y solo en la version inglesa - ·de 
manera que seria conveniente aplazar el estudio de este 
asunto. 

Queda acordado por unanimidad que el C onsejo decida 
en una reunion ulterior sobre la oportunidad de incluir 
esta cuestion como tema suplementario en el pro grama del 
actual periodo de sesiones. 
24. Sir Alec RANDALL (Reino Unido) dice que el 
asunto de la composicion de las comisiones economicas 
regionales que figura en el tema 2 del programa provisional 
no puede estudiarse debidamente en el curso de un debate 
general sobre la situacion economica mundial. Se trata 
de una cuestion que podria examinarse mejor con relacion 
al tema 4; pero si es examinada ya sea por el Comite 
de Asuntos Economicos, por el Comite de Coordinacion 
o por el Consejo en sesion plenaria, las partes c) ii) y 
e) ii) del tema 2 deberan ser objeto de 1;1n debate distinto. 

25. El Sr. KUMYKIN (Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas) subraya que no se puede separar la cuestion 
de los nuevas miembros de Ia Comision Economica para 

Europa (CEE) y el examen del informe de la CEE. Pre­
fiere que no se modifique el programa. Si se desea dejar 
de lado la cuestion de la composicion del CEE, este 
asunto debe estar relacionado con el examen del informe. 
26. Despues de un debate en el que intervienen el 
Sr. BAKER (Estados Unidos de America), el Sr. BORIS 
(Francia), el Sr. CHANG Paonan (China), el Sr. STA­
NOVNIK (Yugoeslavia), el Sr. NOSEK (Checoeslova­
quia), Sardar S. SINGH (India), y el PRESIDENTE, 
Sir AJec RANDALL (Reino Unido) dice que su propuesta 
tenia por objeto simplificar Ia discusion y evitar las 
duplicaciones. Pero como no cuenta con un apoyo sufi" 
ciente, la retira. 

Queda aprobado por unanimidad el programa con las 
enmiendas introducidas. 

27. Refiriendose a la organizacion de los trabajos 
(E/L.666 y Add.1), el PRESIDENTE dice que en vista 
de la ausencia de Ginebra del Alto Comisionado de las 
N aciones Unidas para los Refugiados en la fecha indicada 
en la pagina 5 del documento EfL.666 para la discusion 
del tema 11 (Informe anual dd Alto Comisicnado de ]as 
Naciones Unidas para los Refugiados) debe aplazarse el 
estudio de ese tema. Supone que nadie se opondra a 
esta propuesta y afiade que se propondra otra fecha mas 
adelante. 

Asi queda acordado. 

28. El Sr. BORIS (Francia) sefiala que serla preferible, 
durante el debate, remitir al Comite de Coordinacion 
mas bien que al Comite de Asuntos Economicos tal o 
cual cuestion relacionada con el tema 2. El orador pre­
gunta si el Consejo, despues de aprobar las propuestas 
contenidas en el documento E/L.666, podra tomar un 
acuerdo en este sentido. 

29. El PRESIDENTE dice que como se ha decidido 
establecer un Comite de Coordinacion que trate de cues­
Hones de detalle, el Consejo puede perfectamente remitir 
al Comite la cuestion de Ia composicion de las comisiones 
economicas regionales. 

30. El Sr. KUMYKIN (Union de Republicas Socialistas 
Sovieticas) propane que se apruebe el documento EfL.666 
(Organizacion de los trabajos del 20.0 periodo de sesiones 
del Consejo). 

Queda aprobada por 1,enanimidad la organizacion de los 
trabafos del 20.0 periodo de sesiones del Consejo (EfL.666) 
con las enmiendas introducidas. 

31. El Sr. de SEYNES (Subsecretario de Asuntos Eco­
nomicos y Sociales) estima que debe hacer algunas 
observaciones, al comienzo del periodo de sesiones, sobre 
las consecuencias financieras de las actividades del Con" 
sejo. Como es imposible presentar una declaracion resu" 
mida sobre los gastos hasta que se hayan tornado todas 
las decisiones que tengan consecuencias financieras habi" 
tualmente, el Consejo no estudia esta cuestion hasta el 
final del periodo de sesiones. Sin embargo, esta practica 
noes quiza la que mejor se presta a un estudio detallado 
del conjunto de la cuestion. 
32. Aunque el Consejo no tiene atribuciones presupues" 
tarias, tiene al parecer determinadas obligaciones con 
arreglo al articulo 34 de su Reglamento. Despues de 
citar un pasaje del articulo 3 del Reglamento, afiad0 



Consejo Economico y Social - 20.0 periodo de sesiones 

que el problema no puede limitarse en absolute a con­
sideraciones meramente presupuestarias. En 1954, el 
Consejo aprobo un plan presentado por el Secretario 
General en el documento E/2598 que se referia a las acti­
vidades de la Secretaria en las esferas social y economica. 
El orador da lectura al parrafo 3 del documento, en el 
que se exponen los principios fundamentales del: plan. 

33. Esta.s decisiones pueden muy bien ser inutiles si el 
Consejo no se esfuerza en analizar todas las medidas 
adoptadas en funcion de un programa anual de conjunto 
que se ajuste a los principios que acaba de mencionar. 

34. Pueden surgir dificultades, especialmente en rela­
cion con los programas de trabajo establecidos por las 
comisiones y subcomisiones del Consejo. En cada ocasion 
la Secretaria ha considerado que debia hacer recordar 
los propositos y las prioridades que el Consejo ha esta­
blecido y las consecuencias de estas decisiones sobre sus 
recursos y su estructura, y ha cuidado de indicar las 
actividades que conviene desarrollar y las que parece 
oportuno reducir. El plan de reorganizacion ha recibido 
felizmente un apoyo muy general. Sin embargo, como es 
natural, algunos organos que no estan directamente aso­
ciad~s a las decisiones de 1954 desean a veces ir mas 
alia y mas de prisa que el Consejo. Por ello, cree conve­
niente que se sometan a la atencion del Consejo, antes 
de que examine los informes, ciertas recomendaciones 
que figuran en los informes de las comisiones, de forma 
que pueda dedicar una atencion especial a los casos en 
que el programa propuesto requiera recursos adicionales 
o sea contrar~o a las medidas de reorganizacion interna 
que se han adoptado. 
35. La importancia de este estudi0 desde el punto de 
vista de la eficacia del personal y de su moral, no necesita 
subrayarse. Como resultado de los debates del afio 
anterior se han tenido que introducir importantes refer­
mas administrativas, que a veces implicaron grandes 
reducciones de personal, a fin de convertir el Departa­
mento de Asuntos Economicos y Sociales en un ins­
trumento eficaz para la ejecucion de la politica de priori­
clades establecida por el Consejo. Pero si el Consejo, al 
aprobar su programa de trabajo para 1955, demuestra 
que solo concede una importancia secundaria o transitoria 
a la aplicaci6n de esa politica de prioridades, y a los 
arreglos administrativos y financieros que exige, se 
pondra seriamente en peligro el logro de los objetivos 
propuestos. 
36. Para que pueda elaborar su programa de trabajo 
teniendo en cuenta estas consideraciones, se ha sometido 
al Consejo un informe (E/2774), al que se afiadira mas 
adelante una nota sobre los gastos previstos bajo el 
epigrafe del Departamento de Asuntos Economicos y 
Sociales en el proyecto de presupuesto para 1956. Ademas, 
se ha presentado ya una nota sobre las consecuencias 
financieras de las propuestas formuladas en los informes 
de la Comision sobre Comercio Internacional de Productos 
Basicos, la Comision de Derechos Humanos, la Comision 
de la Condici6n Juridica y Social de la Mujer y la Comision 
de Estupefacientes. 
37. El orador recuerda a los representantes que en 1954 
el Secretario General propuso, en el documento E/2598, 
que se suspendiera la publicacion del I nforme bienal sobre 
el bienestar de la familia y de la infancia. Sin embargo, 

en el informe de la Comision de Asuntos Sociales (E/2~ 
puede verse que en el proyecto 24 de su plan de tra1 
se dice que la Secretaria preparara para el 11.0 peri 
de sesiones un informe muy semej ante al susodi 
documento. Esta tarea no puede realizarse con el persc 
actual. En todo caso, no ha surgido ningun nuevo fa4 
que invalide la opinion expresada el afio pasado po 
Secretario General, y aceptada por el Consejo, de que 
recursos de la Direccion de Asuntos Sociales poe 
ser dedicados con mas utilidad a otras clases de trab 
38. El Secretario General propuso tambien en 1 
que se publicara con menos frecuencia el Boletin 
Estupefacientes que aparecia entonces trimestralme: 
La Comision de Estupefacientes estimo desacertada 4 
medida y recomendo que el Boletin continuara public 
dose trimestralmente. Pero los argumentos aducido 
afio pasado por el Secretario General siguen perfe, 
mente validos en este caso tambien y los recelos d1 
Comision carecen de fundamento. Un boletin semes 
parece suficiente; desde luego, podria publica~se 
tercer numero siempre que fuera necesario. 
39. El informe de la Comision de Derechos Huma 
plantea problemas mas dificiles, que el Consejo des( 
sin duda examinar teniendo en cuenta las manifestacic 
hechas el afio pasado por el Secretario General (E/25 
40. Con respecto ala resolucion referente al Anuar2 
Derechos Humanos, en la que se especificaba que en 
Anuario para 1955 y 1956 figurarian nuevas seccic 
surgio una dificultad inicial. Seglin la Comision, el : 
sonal actual bastaria para llevar a cabo el tra1 
adicional y, en consecuencia, la resolucion invitaba a 
gobiernos a presentar en lo futuro resumenes, referen 
y extractos en Iugar de los textos integros. 
41. Los calculos de la Comision a este respecto resultG 
excesivamente optimistas; a pesar de las precauci< 
aCioptadas, la puesta en practica de la resolucion reque1 
l.tas personal del existente dentro de los limites de 
reducciones que se estan llevando a cabo actualmente 
documentacion transmitida por los gobiernos ha siC 
menudo demasiado extensa, y la Secretaria se expon 
a ser objeto de criticas si publicara toda la informa4 
recibida de los gobiernos sin someterla previament 
analisis y coordinacion, ya que la publicacion result 
entonces excesivamente voluminosa, reduciendose mtl 
su valor y utilidad para los gobiernos y para el pu1: 
en general. 

42. La misma resolucion estipulaba que en el A nu, 
se incluiria un indice de trabajos y estudios relaciom 
con los derechos humanos. La nota sobre las consecuen 
financieras que figura en el anexo II del informe d~ 
Comision indica que el costo adicional excederfa 
3.000 dolares anuales. El Secretario General ha pee 
encarecidamentt> ala Comision que le ahorre este tral 
y le permita ac'!optar las medidas necesarias para qu 
documentacion bibliografica este a la disposicion de 
interesados en la Biblioteca de la Sede de las N aci< 
Unidas. Esta es la solucion que el orador recomiend 
Consejo. 
43. En cuanto ala resolucion B, que figura en el ane: 
del informe de la Comision de Derechos Humanm 
Consejo sabe que todavia no ha sido terminado el est1 
sobre la disoriminacion en materia de educacion prepat 



864.a sesion _. .. 5 de julio de 1955 5 

por el relator, Sr. Ammoun, con ayuda de la Secretaria, 
Es de esperar que los miembros de la Subcomision puedan 
ya disponer de este informe cuando se reunan a principios 
de 1956. La Subcomision deseaba emprender entonces J'Js 
nuevos ~studios, y la Comision de Derechos Humanos 
habia formulado su punto de vista en un proyecto de 
resolucion encaminado a que el Consejo aprobara la · 
decision de la Subcomision. En caso de que esto resultara 
imposible, Ia Comision recomendaba que se emprendiera 
en todo caso un nuevo estudio en 1956 y otro en 1957. 
Los estudios pedidos por la Subcomision exigen un trabajo 
de investigacion considerable, ya que comprenden la 
reunion de datos sobre un nuevo aspecto del problema 
de Itt discriminacion en el mundo entero, el examen y 
clasificacion de estos datos, la distribucion de la documen· 
tacion entre los Estados Miembros y los Estados no 
miembros de las Naciones Unidas, la espera de las 
respuestas de los gobiernos y el estudio de estas respuestas, 
Ia ayuda al rdator para llevar a cabo un amUisis general 
de la docum,mtacion y, por ultimo, la traduccion y 
publicaci6n de su informe. Todas estas fases sucesivas del 
trabajo requeririan, segt!n los calculos de la Secretaria, 
aproximadamente . dos afios :par~ ~adei; estudio. S?po­
niendo que el estudto sobre la dtscnmmacton en matena de 
educacion estuviera terminado a fines de 1955 -lo que 
no es seguro - seria conveniente disponer que los afios 
1956 y 1957 se dedicasen ? no solo de los estudios pro­
puestos. Espera que el Co1.1sejo no pida a la Secretarfa 
que emprenda un tercer estudio antes de que se disponga 
de los fondos necesarios, es decir, probablemente no 
antes de 1958. 
44. Es dificil especificar las consecuencias administra­
tivas y financieras de la resolucion sobre el respeto 
internacional del derecho de libre determinacion de los 
pueblos. Ademas, las consecuencias de la resolucion son 
de tal trascendencia, que el Consejo deseara sin duda 
examinarlas y expresar su opinion sobre el asunto a la 
luz de consideraciones generales antes de entrar en sus 
consecuenci.as financieras. Sin embargo, el Consejo hade 

Printed in .Switzerland 

contar con que la resolucion no podra ser llevada a: la 
practica con los fondos existentes. 
45. Con respecto ala resolucion D rderente ala asisten­
cia medica en materia de los derechos humanos, la 
Secretaria ha indicado en Ia seccion D del anexo II que 
no estaba en condiciones, durante el primer afio de 
aplicacion, de presentar calculos sobre los costes adi­
cionales correspondientes a este epfgrafe. El trabajo que 
corresponderia al Secretario General en virtud del apar­
tado 2 del parrafo A de la resolucion se facil~taria ?lucho 
si los gobiernos indicaran Ia clase de ·~ststencta que 
tenfan el proposito de pedir en esta esfera en 1956 y 
en los afios siguientes. Sin esta informacion, los ccUculos 
presupuestarios serian caprichosos en este momento. 
46. Por ultimo, hay que subrayar que el programa de 
trabajo de la Comision sobre Comercio Internacional. de 
Productos Basicos es'ca recargado. Comprende especial­
mente la publicacion de un boletin. trimestral y de una 
hoja de informacion mensual. La Secretaria desea indicar 
a la Comision que el material necesario podria s:r una 
repeticion de lo publicado en otras partes. Tambten ha 
examinado la cuestion de las medidas internas que sedan 
m'cesarias para permitir que se llevara a cabo esta nueva 
tarea con los recursos disponibles; pero esto no es total­
mente facLiole, por lo que parece inevitable un aumento 
de personal. Con respecto a este programa hay que 
sefialar, sin embargo, que la Comision no existia todavfa 
cuando el Consejo examino sus objetivos y prioridades el 
afio pasado. Por ello no pudo formular ninguna norma 
y es ahora cuando ha de decidir si el programa propuesto 
por la Combion esta de acuerdo con los principios gene­
rales apro}lados en 1954. 
47. Espera que estas pocas consideraciones ayuden al 
Consejo cuando proceda a examinar los temas de su 
programa y le permitan formular su plan de trabajo de 
acuerdo con los principios aprobados en 1954. 

Se levanta la sesion a las 13,10 horas. 

16926-1 uly 1955-~50 




